
                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunitní plán sociálních služeb v Tábo�e 
 

2007 - 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

Úvodní slovo 
 

Vážení spoluob�ané, 

práv� otevíráte publikaci, která je svým zp�sobem novinkou v nabídce poskytování 
sociálních služeb v našem m�st�. Zahrnuje nejen analytickou �ást pot�eb ob�an�, ale i plán 
toho, jak sociální služby zlepšovat, obohacovat a p�ibližovat co nejširšímu spektru lidí, kte�í 
se dostanou  do situace, kterou sami nezvládnou a budou muset vyhledat pomoc jiných.   

Je jist� p�ínosem, že p�ed zahájením samotného procesu tvorby tohoto materiálu, existovala 
v našem m�sta Koalice poskytovatel� sociálních služeb, která sdružovala nejvýznamn�jší 
organizace poskytující sociální služby. To umožnilo nastartovat �innost jednotlivých 
pracovních skupin, které sehrály klí�ovou roli p�i tvorb� dokumentu. 

Základem komunitního plánování sociálních služeb je spolupráce zadavatele – obce 
s uživateli – klienty a poskytovateli – jednotlivými organizacemi – sociálních služeb p�i 
vytvá�ení plánu, vyjednávání o budoucí podob� služeb a realizaci konkrétních krok�. 
Spole�ným cílem je potom zajišt�ní dostupných a kvalitních sociálních služeb v našem 
m�st�.  

Pro vytvo�ení komunitního plánu byla úsp�šná žádost o spolufinancování Evropskou unií a 
Jiho�eským krajem v rámci Spole�ného regionálního opera�ního programu grantového 
schématu 3.2. na podporu sociální integrace v Jiho�eském kraji. 

Výsledkem dvouleté práce jednotlivých pracovních skupin je dokument, který na základ� 
analýzy problém� v jednotlivých oblastech, definuje cíle, které povedou k požadovanému 
zlepšení stávajících pop�ípad� ke vzniku nových služeb. V materiálu jsou navržena opat�ení, 
jejichž realizace by m�la vést ke spln�ní stanovených cíl�*.  

Ráda bych touto cestou pod�kovala všem, kte�í se na vytvo�ení tohoto plánu podíleli, všem 
�len�m a vedoucím pracovních skupin, �len�m koordina�ní skupiny, poskytovatel�m a 
uživatel�m t�chto služeb, bez nichž by Komunitní plán sociálních služeb v Tábo�e rozhodn� 
nevznikl.  

P�eji nám všem, aby tento dokument pomohl zvýšit rozsah a kvalitu poskytovaných služeb 
v sociální oblasti a napomohl nám p�iblížit se Evropským standard�m v poskytování 
sociálních služeb. 

 

 

 

   Mgr. Zuzana Pe�manová 

místostarostka m�sta Tábora 

 

 

 

 

 

 

 

*Krom� této zkrácené verze m�žete na webových stránkách m�sta Tábora získat plnou verzi v�etn� souvisejících 
analýz. Dalším výstupem je tišt�ný Adresá� sociálních služeb v Tábo�e mapující jednotlivé poskytovatele. 



 

3 

Obsah 

 
Úvodní slovo.......................................................................................................................... 2 

Obsah.................................................................................................................................... 3 

1. Proces zpracování Komunitního plánu ........................................................................... 5 

Metodologie ....................................................................................................................... 5 

Komunitní plánování v Tábo�e ........................................................................................... 7 

Základní sociodemografické ukazatele* ........................................................................... 10 

Informace ze sociální oblasti ............................................................................................ 12 

2. Senio�i.......................................................................................................................... 15 

Pot�eby cílové skupiny ..................................................................................................... 15 

SWOT analýza................................................................................................................. 17 

Vybrané sociodemografické ukazatele............................................................................. 17 

Organizace poskytující služby.......................................................................................... 18 

Vize.................................................................................................................................. 18 

Souhrn ............................................................................................................................. 18 

Cíl 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu.......................................... 19 

Cíl 2. Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu.......................... 21 

Cíl 3 Zvýšení a zkvalitn�ní informovanosti senior�........................................................... 22 

3. Osoby se zdravotním postižením ................................................................................. 24 

Pot�eby cílové skupiny ..................................................................................................... 24 

SWOT analýza................................................................................................................. 26 

Vybrané sociodemografické ukazatele............................................................................. 27 

Organizace poskytující služby.......................................................................................... 28 

Vize.................................................................................................................................. 28 

Souhrn ............................................................................................................................. 29 

Cíl 1 Sport a volný �as ZP................................................................................................ 29 

Cíl 2 Chrán�né bydlení .................................................................................................... 31 

Cíl 3 Zam�stnávání ZP a chrán�né dílny pro osoby s kombinovaným ZP........................ 32 

Cíl 4 Denní stacioná� pro osoby s kombinovaným postižením s nabídkou oddechové pé�e
........................................................................................................................................ 34 

4. D�ti, mládež a rodina ................................................................................................... 37 

Pot�eby cílové skupiny ..................................................................................................... 37 

SWOT analýza................................................................................................................. 39 

Vybrané sociodemografické ukazatele............................................................................. 39 

Organizace poskytující služby.......................................................................................... 43 

Vize.................................................................................................................................. 43 



 

4 

Souhrn ............................................................................................................................. 43 

Cíl 1 Rozvinutí prevence krizových jev� v rodin�, posílení zdravé formace a prevence 
nežádoucích jev� u d�tí a mládeže, �ešení krizových jev� ............................................... 43 

Cíl 2 Udržení stávajících za�ízení a služeb  pro cílovou skupinu ( d�ti, mládež, rodina) a 
jejich rozvoj ...................................................................................................................... 46 

5. Osoby v obtížných životních situacích a spole�ensky nep�izp�sobiví, dlouhodob� 
nezam�stnaní, osoby ohrožené závislostmi......................................................................... 49 

Pot�eby cílové skupiny ..................................................................................................... 49 

SWOT analýza................................................................................................................. 50 

Vybrané sociodemografické ukazatele............................................................................. 51 

Organizace poskytující služby.......................................................................................... 54 

Vize.................................................................................................................................. 54 

Souhrn ............................................................................................................................. 55 

Cíl 1 Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu........................... 55 

Cíl 2 Udržení a rozvoj stávajících za�ízení poskytujících služby pro cílovou skupinu........ 58 

6. Menšiny ........................................................................................................................... 61 

Pot�eby cílové skupiny ..................................................................................................... 61 

SWOT analýza................................................................................................................. 63 

Vybrané sociodemografické ukazatele............................................................................. 63 

Organizace poskytující služby.......................................................................................... 65 

Vize.................................................................................................................................. 65 

Souhrn ............................................................................................................................. 65 

Cíl 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu   (menšiny, cizinci a 
uprchlíci), podpora jejich rozvoje...................................................................................... 65 

Cíl 2 Omezení xenofobního chování majority v��i menšinám, cizinc�m a uprchlík�m a 
zvýšení tolerance k odlišnostem této skupiny................................................................... 67 

7. Spole�né cíle a opat�ení KPSS v Tábo�e ......................................................................... 70 

Záv�r ................................................................................................................................... 71 

Typologie sociálních služeb ................................................................................................. 72 

Seznam zkratek a informa�ní zdroje .................................................................................... 80 



 

5 

1. Proces zpracování Komunitního plánu 
 

Metodologie  

Komunitní plánování  

Komunita je tvo�ena lidmi, kte�í žijí v jednom míst�, mají mezi sebou r�zné sociální vazby a 
jsou citov� vázaní nejen k sob� navzájem, ale též k místu, kde žijí. Zájmy, pot�eby a nároky, 
týkající se kvality života ob�an� komunity, jsou uspokojovány ve spolupráci s jejími dalšími 
p�íslušníky. Jejich zájmy a pot�eby se mohou lišit.  

Lidé musí v komunit� o svých pot�ebách a zájmech diskutovat, informovat se o možných 
zdrojích pro jejich napln�ni a spole�n� hledat kompromisní �ešeni, která by alespo� �áste�n� 
vyhovovala všem a pro nikoho nebyla prohrou.  

Slovo „plánování“ zahrnuje proces, v jehož rámci se komunita chce dostat ze sou�asné 
situace do budoucnosti, která by lépe vyhovovala ob�an�m komunity. Plánování je cestou z 
místa zvaného „sou�asnost“ do místa pojmenovaného „dohodnutá budoucnost“.  
P�i komunitním plánování je t�eba uvážit pot�eby ob�an�, t�ch, kdo mohou tyto pot�eby 
pomoci naplnit, i t�ch, kte�í poskytují zdroje na napl�ování pot�eb komunity. V rámci tohoto 
procesu se setkávají d�ležití akté�i v komunit� a hledají spole�nou p�edstavu o budoucnosti 
své obce �i m�sta. 

Co to je komunitní plánování?  

Metoda, která umož�uje zpracovávat rozvojové materiály pro r�zné oblasti ve�ejného života 
na úrovni obce a která výrazn� posiluje principy zastupitelské demokracie. Charakteristickým 
znakem metody je d�raz kladený:  

� Na zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká  

� Na dialog a vyjednávání  

� Na dosažení výsledku, který je p�ijat a podporován v�tšinou ú�astník�.  

Co to je komunitní plánování sociálních služeb?  

� Metoda, kterou lze na úrovni obcí plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly 
místním specifik�m i pot�ebám jednotlivých ob�an�  

� Otev�ený proces zjiš�ování pot�eb a zdroj� a hledání nejlepších �ešení v oblasti 
sociálních služeb  

Co je cílem komunitního plánování sociálních služeb?  

� Posilovat sociální soudržnost komunity  

� Podporovat sociální za�le�ování a p�edcházet sociálnímu vylou�ení jednotlivc� 
i skupin 

Cílem komunitního plánu sociálních služeb je p�i efektivním využití všech zdroj�  
v komunit� napl�ovat skute�né pot�eby ob�an� v oblasti sociálních služeb.  
Komunitní plánování sociálních služeb je ve své podstat� nekon�ící proces hledání pot�eb v 
oblasti sociálních služeb, které v komunit� (m�st�, obci) vyvstávají, stanovování priorit (toho, 
co je nutno �ešit d�íve a co pozd�ji) a porovnávání pot�eb s dostupnými zdroji (finan�ními, 
materiálními možnostmi t�ch, kdo služby poskytují). P�i KPSS se vychází z porovnání 
existující nabídky sociálních služeb se zjišt�nými pot�ebami uživatel� a potenciálních 
uživatel�. Pot�eby je nutno zjiš�ovat pr�b�žn�. 



 

6 

 Jaké jsou hlavní principy komunitního plánování?  

� Partnerství mezi všemi ú�astníky - pot�eby a cíle všech ú�astník� mají stejnou váhu. 
Názor�m všech stran musí být dop�áno stejného prostoru.  

� Zapojování místního spole�enství. P�i zapojování místního spole�enství je nutné 
hledat r�zné metody a formy oslovení a zapojení tak, aby nabídka ke spolupráci byla 
srozumitelná (nap�. podle bydlišt�, zp�sobu života, zájm�, socioetnické p�íslušnosti, 
atd.). Nikdo nesmí být vylu�ován a diskriminován.  

� Hledání nových lidských a finan�ních zdroj�. Nelze zapomínat na spolupráci 
s podnikateli, která m�že být oboustrann� p�ínosná, na význam práce dobrovolník�, 
svépomocných skupin, domácích pe�ovatel� v�etn� sousedské výpomoci. Komunitní 
plánování sociálních služeb je jedním z nástroj� pro zlepšení kvality života v obci.  

� Práce s informacemi. Je nezbytné zajistit rovný p�ístup k informacím uvnit� �ídící 
struktury a zajistit p�edávání informací ve�ejnosti. Budou - li informace pravideln� 
p�edávány, bude možné o�ekávat relevantní p�ipomínky a podn�ty. Je nutné stanovit, 
jak bude možné vznášet p�ipomínky a jak bude s p�ipomínkami nakládáno.  

� Pr�b�h zpracování KP je stejn� d�ležitý jako výsledný dokument. KP nezpracovává 
skupina expert�. Proces KP znamená vyhledávání, zapojování a diskusi r�zných lidí. 
Tento proces umož�uje, aby navržený systém sociálních služeb byl jedine�ný 
a neopakovatelný a pln� odpovídal místním podmínkám a zdroj�m.  

� Zohledn�ní již vytvo�ené a osv�d�ené spolupráce. Dob�e fungující spolupráce m�že 
být inspirací pro ostatní ú�astníky KP. Prohloubení spolupráce mezi všemi ú�astníky 
p�ináší kvalitn�jší nabídku sociálních služeb.  

� Kompromis p�ání a možností. Výsledkem komunitního plánování je vždy 
kompromisní �ešení mezi tím, co chceme, a tím, co máme k dispozici. Možnosti 
v tomto p�ípad� nejsou pouze materiální, finan�ní a lidské zdroje, ale také dohoda 
vymezující, kdo a jak se bude na dosažení stanovených cíl� KP podílet.  

 



 

7 

Komunitní plánování v Tábo�e 
 

 

Role jednotlivých subjekt� v KP 

Garant procesu 

1. M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí, zodpovídá za zpracování koncepce rozvoje 
sociálních služeb, její následnou implementaci a aktualizaci.  

2. Garantem procesu komunitního plánování sociálních služeb je vedoucí odboru.  

3. Vedoucí odboru vydává Organiza�ní �ád KP.  

Koordináto�i procesu 

Koordinátory procesu jsou osoby pov��ené vedoucí odboru sociálních v�cí (dále též OSV), 
které zodpovídají za koordinaci jednotlivých �inností v rámci procesu komunitního plánování. 

 

 

M�sto Tábor 

 

Koordina�ní skupina 

Pracovní 
skupina 

Senio�i 

Pracovní 
skupina 

Menšiny 

Pracovní 
skupina 

Nep�izp�so-
biví 

Pracovní 
skupina 

D�ti, mládež, 
rodina 

Pracovní 
skupina 

Zdravotn� 
postižení 

Ve�ejnost 

 

odborníci koordinátor 

Organiza�ní schéma KPSS  



 

8 

Koordina�ní skupina KP 

�leny skupiny jsou vedoucí odboru OSV, zodpov�dný politik, koordinátor a další zástupci 
zadavatel� a poskytovatel�. Koordina�ní skupina �ídí a monitoruje celý proces KP.  

Pracovní skupiny  

1. Pracovní skupiny jsou ustaveny dle jednotlivých cílových skupin, ve kterých jsou 
zastoupeni zadavatelé - zástupci m�sta, poskytovatelé sociálních služeb (p�ísp�vkové 
organizace m�sta, nestátní neziskové organizace, ob�anská sdružení) a uživatelé.  

2. Pracovní skupiny jsou zodpov�dné za vytvá�ení profilu dané cílové skupiny, definice 
problémových oblastí, formulace strategických cíl�, priorit a opat�ení k jejich napln�ní.  

3. V období zpracování koncepce se skupiny schází 1-2x za m�síc, nebo dle pot�eby.  

4. Pracovní skupiny jsou ustaveny pro tyto cílové skupiny a oblasti:  
� senio�i  
� lidé se zdravotním postižením 
� d�ti, mládež a rodina 
� osoby v obtížných životních situacích a spole�ensky nep�izp�sobiví, 

nezam�stnaní a osoby ohrožené závislostmi 
� menšiny  

Vedoucí pracovní skupiny 

Vedoucí pracovní skupiny zodpovídá za �innost pracovní skupiny a její výstupy. �innost 
vedoucího skupiny kompeten�n� podléhá Koordina�ní skupin� KP. Vedoucí pracovní 
skupiny svolává, �ídí a zodpovídá za jednání pracovní skupiny, pravideln� informuje o 
výstupech jednání Koordina�ní skupinu.  

�lenové pracovních skupin 

�lenové pracovních skupin mohou dávat podn�ty p�i jednání pracovních skupin a to 
verbáln� i písemn�. �lenové pracovních skupin jsou p�i jednání skupin povinni �ídit se 
pokyny vedoucího skupiny. Jakékoliv stížnosti a p�ipomínky k jednání pracovních skupin a 
nápln� �innosti mohou �lenové pracovních skupin p�edat Koordina�ní skupin�. 

 
Koordina�ní skupina - �lenové 

�  Ji�í Horecký, B.A., 
      G- centrum Tábor , kpt, Jaroše 2958, 390 03 Tábor,  g.centrum@centrum.cz,    
      Tel: 381 231 801,  mob.724 315 818  

�  Mgr. Zuzana Pe�manová 
      M�Ú Tábor, Žižkovo nám. 3,  390 15 Tábor, zuzana.pecmanova@mu.tabor.cz,  
      Tel: 381 486 135 ,  mob. 602 285 305 

�  Ing. Alice Švehlová 
      M�Ú Tábor, Husovo nám. 2938, 390 02 Tábor, alice.svehlova@mu.tabor.cz  
      Tel: 381 486 400,  mob.724 203 003 

�  Michal Kratochvíl  
       G-centrum  Tábor, Kpt. Jaroše 2958, 390 03 Tábor, socialni.sluzby@centrum.cz, 
       Emanuel.michal@atlas.cz, tel. 381 478 230, mob. 739 091 996 

 



 

9 

�  PhDr. Ji�í Berkovský 
       Ú�ad práce Tábor, Husovo nám. 2938, 390 02 Tábor, jiri.berkovsky@ta.mpsv.cz 
       Tel: 381 251 625, mob. 602 438 428 

�  Pavel Kutil 
       FOKUS  Tábor, Mostecká 2087,  390 02 Tábor, fokus.tabor@quick.cz 
       Tel: 381 252 988, mob. 603 476 115 

�  Mgr. Jana Hrdli�ková 
       M�Ú Tábor, Husovo nám. 2938,  390 02 Tábor, jana.hrdlickova@mu.tabor.cz  
       Tel: 381 486 424, mob. 606 375 646 

 

Vedoucí pracovních skupin 

Skupina Vedoucí skupiny 
Senio�i Bc. Alena Kubíková, G-centrum 
Zdravotn� postižení Mgr. Irena He�mánková, Ka�ka  

D�ti, mládež a rodina JUDr. Eva Loskotová, Komise sociáln� právní 
ochrany d�tí, �ímskokatolická farnost  

Osoby v obtížných životních situacích a 
spole�enský nep�izp�sobiví, dlouhodob� 
nezam�stnaní a osoby ohrožené závislostmi 

Mgr. Hana Vojt�chová, Auritus  

Menšiny Mgr. Zuzana Pe�manová, M�sto Tábor  

 

Popis jednotlivých aktivit v�etn� �asového harmonogramu  

Aktivita Termín 

1.  Schválení uzav�ení dohod o partnerství v rámci KPSS – usnesení 
RM Tábora �. j. 1728/59/05 ze dne 7. 3. 2005 

7. 3. 2005 

2.  Zpracování žádosti o podporu z programu  SROP (3. výzva) �íjen – listopad 05 

3.  Ustavení koordina�ní skupiny Prosinec 05 – leden 06  

4.  Ustavení pracovních skupin Leden 06 - únor 06 

5.  Proškolení �len� koordina�ní skupiny, vedoucích skupin, manažera 
KP 

Prosinec 05 – kv�ten 06 

6.  Souhlas s podporou projektu KPSS a schválení �len� koordina�ní 
skupiny –usnesení ZM Tábora �. 1394/33/06    

6. 2. 2006 

7.  Informa�ní kampa� (v pr�b�hu celého procesu vytvá�ení KPSS) Prosinec 05 – duben 06 
2007 

8.  Zpracování socio-demografické analýzy B�ezen 06 – �erven 06 

9.  Analýza pot�eb uživatel� a ve�ejnosti  B�ezen 06 – kv�ten 06 

10. Analýza poskytovatel� sociálních služeb B�ezen 06 – kv�ten 06 

11. SWOT analýza Duben 06 – �erven 06 

12. P�íprava 1. verze Komunitního plánu sociálních služeb   Srpen 06 – prosinec 06 

13. P�edstavení 1. návrhu KP ve�ejnosti – k p�ipomínkování Leden - únor 07 



 

10 

14. Vypo�ádání p�ipomínek, dopln�ní Únor - b�ezen 07 

15. Zpracování kone�ného KPSS B�ezen 07 – duben 07 

16. Schválení KPSS – ZM Tábora Duben 07 

17. Tisk komplexní brožury KP Duben – kv�ten 07 

18. P�edstavení brožury KP ve�ejnosti Kv�ten – �erven 07 

19. Distribuce brožury KP Kv�ten – �erven 07 

20. Vyhodnocení projektu �erven 07 

Základní sociodemografické ukazatele* 

Název obce Tábor  
Kraj Jiho�eský  
Region Jihozápad  
Katastrální plocha území  6 221 ha  
Po�et obyvatel k 31. 12. 2006 35 667 osob 
Po�et �ástí obce  15  
Nadmo�ská výška  437 m  

Vývoj a struktura obyvatelstva  

Demografický vývoj m�sta Tábora kopíruje celospole�enské tendence v �eské republice. 
Demografické chování mladé generace se v 90. letech p�izp�sobilo novým podmínkám, 
rodi�ovství ztratilo prioritní postavení, nové možnosti seberealizace a na druhé stran� 
negativní d�sledky ekonomických zm�n vedly ke snižování po�tu narozených d�tí,  
zvyšování pr�m�rného v�ku rodi�ek a celkovému stárnutí obyvatelstva.  

V�ková struktura  

V�ková struktura obyvatel v Tábo�e  je výsledkem vývoje porodnosti, úmrtnosti a migrace v 
uplynulých p�ibližn� sta letech. Stejn� jako v celé �eské republice dochází k výraznému 
stárnutí obyvatelstva i v Tábo�e. K 31. 12. 2003 byl pr�m�rný v�k v okrese Tábor 39,9, tj. o 
0,6 roku více než v Jiho�eském kraji a o 0,4 více než v �R.    

1980 1991 2004 Obyvatelstvo podle v�ku 
Po�et % Po�et % Po�et % 

Po�et obyvatel celkem 31867  36342  36013 100% 
V p�edproduktivním v�ku 
(0-14) 7291 22,9 8214 22,6 5240 14,6 

V produktivním v�ku        
(15 – 60)  18697 58,7 21396 58,9 24058 66,8 

V poproduktivním v�ku     
(60 +) 5879 18,4 6732 18,5 6715 18,6 

   Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace, SLDB  

 

 

 

*Vybrané údaje ze Sociodemografické analýzy m�sta Tábora, Regio projekt, �erven 2006 



 

11 

Výrazný posun ve v�kové struktu�e obyvatelstva byl dosažen v posledních 15-ti letech, kdy 
se podíl obyvatelstva produktivního v�ku zvýšil na úkor d�tí do 14 let o 8%. Ani ve srovnání 
s Jiho�eským krajem a �eskou republikou není situace v Tábo�e z hlediska podílu d�tí na 
celkové populaci p�íznivá. K 31. 12. 2003 je po�et obyvatel v p�edproduktivním v�ku o 1%, 
resp. o 0,6% nižší. Naopak po�et obyvatel v poproduktivním v�ku je mírn� vyšší.  

Rodinný stav  

Demografické zm�ny nastartované v 90. letech se 
projevily zejména na úbytku s�atk�, zvyšujícím se 
procentu partnerských vztah�, které neústí 
v manželství, a v�tším procentu rozvod�. Oproti 
pr�m�ru �eské republiky žije v Tábo�e mén� 
svobodných (o 5%) a více ovdov�lých (o 4,2%). 
Pom�r vdaných, ženatých a rozvedených 
odpovídá pr�m�ru.   
 

Zdroj: M�Ú Tábor  

 

Vývoj po�tu táborských domácností podle typu  

1991 2001  
Po�et % Po�et % 

Úplné rodiny 9232 66 8505 56,2 
   V tom se závislými d�tmi  5478 39,2 4156 27,5 
   V tom bez závislých d�tí  3754 26,8 4349 28,7 
Neúplné rodiny  1330 9,5 2024 13,4 
   V tom se závislými d�tmi  814 5,8 1299 8,6 
   V tom bez závislých d�tí  516 3,7 725 4,8 
Nerodinné domácnosti  37 0,3 303 2,0 
Domácnosti jednotlivc�  3391 24,2 4306 28,4 
Cenzové domácnosti celkem  13990 100 15138 100 

 Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace 

Demografické zm�ny v posledních 15-ti letech jsou dob�e patrné na srovnání údaj� o typech 
domácností z výsledk� SLDB v roce 1991 a 2001. V Tábo�e došlo k výraznému snížení 
podílu úplných rodin vychovávajících d�ti (tém�� o 12%). Naopak se zvýšil po�et neúplných 
rodin se závislými d�tmi (tém�� o 3%) a po�et domácností jednotlivc� ( o více než 4%). Tyto 
údaje dokumentují odklon od rodiny jako životní priority, zvýšení individualismu, širších 
možností studijního a profesního uplatn�ní a zárove� v�tší sociální nejistoty.  

Sociáln� demografické trendy  

Projekce demografického vývoje v Tábo�e vychází z prognózy vývoje obyvatel v Jiho�eském 
kraji do roku 2050, kterou zpracoval ke konci roku 2003 �eský statistický ú�ad.  

Na údaje z Tábora z roku 2002 byl aplikován vývojový model pro Jiho�eský kraj. Jedná se 
tedy o údaje prezentující hypotetický vývoj po�tu a v�kového složení obyvatelstva m�sta 
ovlivn�né pouze p�irozenou m�nou, tzn. vývojem porodnosti a úmrtnosti. I když byla použita 
nejpravd�podobn�jší varianta, výsledky lze interpretovat pouze jako nastín�ní možného 
vývoje, který m�že být ovlivn�n v tomto malém m��ítku mnoha faktory.   

190
200
210
220
230
240
250
260
270

2001 2002 2003 2004 2005

Po�et s�atk� v Tábo�e 



 

12 

Prognóza vývoje po�tu obyvatel Tábora podle v�kových skupin
(výpo�et bez migrace)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2002*) 2005 2008 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Po�et obyvatel celkem P�edproduktivní (0-14) Produktivní (15 - 64) Poproduktivní (65+)

  
* reálné údaje 

P�estože není popula�ní vývoj �R ustálený, lze p�edpov�d�t hlavní sm�ry demografického 
vývoje jak v �R, tak v Tábo�e. M�l by se prohlubovat p�irozený úbytek obyvatelstva, který by 
nem�la zastavit ani migrace. Pr�m�rný v�k matek p�i porodu se bude v Jiho�eském kraji 
zvyšovat ze sou�asných 27,7 na p�edpokládaných 29,3 v roce 2050. Zárove� dojde ke 
zvýšení plodnosti z dnešní velmi nízké úrovn� (z 1, 18 na 1,61).        

Informace ze sociální oblasti  

Základní informace o poskytovatelích sociálních služeb a poskytovaných sociálních službách  
v Tábo�e za rok  2005 byly vypracovány ve spolupráci  s jednotlivými poskytovateli sociálních 
služeb na ja�e 2006. 

Sb�rem dat o poskytovatelích a poskytovaných sociálních službách za�al proces, který si 
dává za úkol systematicky shromaž	ovat kompatibilní informace, které lze z dlouhodobého 
hlediska  vzájemn� porovnávat, a zaznamenávat posun a  odvíjející se zm�ny v oblasti 
sociálních služeb.  

Cíl a ú�el pr�zkumu  

Cílem a ú�elem pr�zkumu celkové úrovn� poskytovatel� sociálních služeb je, zejména pro 
pot�eby komunitního plánování, zmapovat nabídku sociálních služeb ve m�st� – typ, rozsah, 
kvalitu, dostupnost atd.  

Metody sb�ru informací a zpracování dat 

Hlavní metodou pr�zkumu bylo dotazníkové šet�ení. Dotazník byl poskytovatel�m sociálních 
služeb odeslán v tišt�né podob� s uvedením možnosti stažení elektronické verze 
z webových stránek m�sta. V n�kolika p�ípadech poskytovatelé požádali o zaslání 
elektronické podoby    e-mailem. Bylo ur�eno datum jeho odevzdání. 



 

13 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

d�ti a mládež

senio�i

zdravotn� postižení

osoby v sociální krizi a nouzi

etnické skupiny

mentáln� postižení

rodiny

nezam�stnaní

spole�ensky nep�izp�sobiví

ohrožení závislostmi

duševn� nemocní

Zpracování a analýzu dat provedla Renata Kratochvílová K�emenová z G-centra Tábor, 
sociální služby a domov d�chodc�.  
 
Návratnost dotazník� 

Celkov� bylo kontaktováno 32 organizací. Dotazník vyplnilo a vrátilo zp�t 21 organizací, tzn. 
celková návratnost p�edstavuje 65,6 %.  

Rozd�lení respondent� podle ú�elu 

Z 21 respondent� dotazníkového šet�ení jich 14 poskytuje sociální služby primárn� a zbylých 
7 se zabývá p�edevším klubovou �inností. V analýze se budeme zabývat hlavn� prvn� 
uvedenou skupinou, u druhé skupiny budeme uvád�t údaje pouze k dokreslení situace. 

Územní p�sobnost respondent� 

V�tšina respondent� ( t.j. 10 organizací)  poskytuje sociální služby na území vymezeném 
bývalým okresem Tábor. Území m�sta Tábora a jeho okolních obcí pokrývají svými službami 
3 respondenti. Pouze 1 respondent se soust�edí výhradn� na m�sto Tábor. 

Po�et zam�stnanc� a dobrovolník� 

Ve 14 mate�ských organizacích poskytuje sociální služby 203 zam�stnanc�, jejichž práci 
dopl�uje 101 dobrovolník�. 

V 7 organizacích, které se zabývají p�evážn� klubovou �inností, p�sobí 91 dobrovolných 
pracovník�. 

Cílové skupiny 

Naprostá v�tšina respondent� nabízí služby zam��ené na více cílových skupin. Z toho 
d�vodu dochází k p�ekrývání procentuálních podíl� subjekt� orientujících se na jednotlivé 
cílové skupiny.  

33,3 % ze všech 27 pracoviš� respondent� nabízí služby d�tem a mládeži. 25,9 % pracoviš� 
se orientuje na seniory a stejný procentuální podíl pracoviš� ozna�il za svoji cílovou skupinu 
osoby se zdravotním postižením a stejné procento ozna�ilo i osoby v sociální krizi a nouzi. 
22,2 % se zam��uje na dlouhodob� duševn� nemocné a stejný podíl subjekt� se v�nuje 
etnickým skupinám. 18,5 % pracoviš� zajiš�uje služby stejným podílem osobám s mentálním 
postižením, rodinám a nezam�stnaným. 14,8 % pracoviš� poskytuje služby osobám 
spole�ensky nep�izp�sobivým a 11,1 % osobám ohrožených závislostí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

Procentuální složení uživatel� služby dle pohlaví 

Pr�m�rn� veškeré služby na všech 27 pracovištích respondent� využívá 63 % žen a dívek  
a 37 % muž� a chlapc�. 

Financování sociálních služeb 

Cílem této �ásti dotazníku bylo zjistit celkové náklady na poskytování jednotlivých služeb a 
zdroje financí. Tyto údaje uvedlo 25 pracoviš�, 2 údaje neposkytly. Tímto faktem jsou 
získané informace zkreslené a neodpovídají skute�nosti, nicmén� odpov�di 22 pracoviš� 
byly vyhodnoceny. Nejv�tší �ást finan�ních prost�edk� tvo�í p�ísp�vky z�izovatele, což je 
pochopitelné, vzhledem k zastoupení 3 p�ísp�vkových organizací mezi respondenty. 

Státní dotace 13 601 973,00 K� 17,3 % 
P�ísp�vky z�izovatele 20 792 148,00 K� 26,5 % 
P�ísp�vky obce 576 210,00 K� 0,7 % 
P�ísp�vky kraje 2 873 146,70 K� 3,7 % 
Soukromé zdroje 18 879 404,60 K� 24,1 % 
Úhrady od uživatel� 15 666 740,00 K� 20,0 % 
Zdravotní pojiš�ovny 2 410 313,00 K� 3,1 % 
Ú�ad práce 3 489 988,70 K� 4,4 % 
Jiné 199 727,10 K� 0,3 % 
Celkové náklady 78 489 651,10 K� 100,0 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

2. Senio�i 
  

Pot�eby cílové skupiny 
B�hem dubna 2006 byl proveden názorový pr�zkum mezi uživateli sociálních služeb. 
Senior�m bylo distribuováno celkem 530 dotazník�. Návratnost �inila 45% a celkem se 
poda�ilo získat 220 vypln�ných dotazník�. Mezi seniory, kte�í se do pr�zkumu zapojili,  
výrazn� p�evažovaly ženy 67%. 

V�kové složení  

5,2%

46,4%

23,4%
1%

24%
55 - 60 let
61 - 70 let
71 - 80 let
81 - 89 let
90 a více let

 
V�kové složení respondent� se díky cílové skupin� senior� pohybovalo mezi 55 až 90 a více 
lety. Nejvíce respondent�, 46,4 % sv�j v�k uvedlo v rozmezí 71 – 80 let, Druhou nejv�tší 
skupinou byli senio�i ve v�ku 61 – 70 let – 24 %. Následovala skupina 81 – 89 let, kterou 
ozna�ilo 23,4 % respondent�. 5,2 % respondent� se za�adilo do kategorie 55 – 60 let a 1 % 
jako starší 90 let. 

Sob�sta�nost uživatel�  

45,7%

14,8%

39,5%

Sob�sta�nost

Ob�asná pomoc

Trvalá pomoc

 
Nejvíce respondent� je schopno si zajistit základní pot�eby samo – 45,7 %. Na ob�asnou 
pomoc druhé osoby je odkázáno 39,5 % senior� a bez trvalé pomoci se neobejde 14,8 %. 

 V úvodní otázce , která se soust�edila na sociální služby m�li respondenti uvést všechny 
služby, které znají. Mohli ozna�it více odpov�dí. Nejvíce kladných odpov�dí 38,1% se týkalo 
dovozu ob�d�, následuje pedikúra 21,6% a služby DP Tereza 19,2%.      

 

 

 

 

 



 

16 

 

Chyb�jící služby  

8,9%

17,9%

23,4%

20%

16,2%
13,6%

Další domov d�chodc�

Penzion pro seniory

Služby na pomoc p�i odklízení sn�hu

Ostatní služby

Rozvoz ob�d� v sobotu a v n�d�li

Žádné služby nechybí

 

V Tábo�e podle respondent� nejvíce chybí další domov d�chodc�. Tuto chyb�jící službu 
ozna�ilo 23,4%. 20% respondent� uvádí že chybí rozvoz ob�d� v sobotu a v ned�li. Z�ízení 
penzionu pro seniory by uvítalo 17,9% a 16,2% respondent� by bylo pro z�ízení služby na 
pomoc p�i odklízení sn�hu u domu. Ostatní služby ozna�ilo mén� než 14 % respondent� a 
8,9% uvádí, že v Tábo�e žádné služby nechybí. 

�ešení naléhavé situace  

31,3%

27,8%

20,0%

19,0%
1,9%

Pomoc rodiny

Sociální služby

D�m s pe�ovatelskou službou

Domov d�chodc�

Neví nebo o tom neuvažovali

 
V následující otázce by respondenti nejrad�ji �ešili svoji naléhavou pot�ebu pomoci 
v domácím prost�edí za pomoci rodiny 31,3% nebo sociálních služeb 27,8%. Domem 
s pe�ovatelskou službou by svoji situaci �ešilo 20% respondent�. 19% by cht�lo žít v domov� 
d�chodc�. 

Informovanost o sociálních službách v Tábo�e je pro 64,3% respondent� dostate�ná. 13,7% 
ji ozna�ilo za nedostate�nou a 7,2% o informace nemá zájem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY P�ÍLEŽITOSTI 

� Základní sí� zdravotních a sociálních služeb 
� Ochota spolupráce poskytovatel� 
� Motivace ke zm�n� 
� Zájem m�sta o fungování a zajišt�ní sociálních 

služeb 
� Podpora m�sta  
� Existence Koalice poskytovatel� – spolupráce 

poskytovatel�  
� Zájem o odborné vzd�lávání – schválený 

projekt Koalice „Rozvoj poskytovatel� 
sociálních služeb“ 

� St�edisko sociálních služeb – poradenské a 
informa�ní st�edisko pro seniory 

� DPS – dostatek byt� 
� Fungující pe�ovatelská služba 
� Aktivity pro seniory  

(Kluby d�chodc�, Akademie III. v�ku, Diskusní 
po�ad, ...) 

� Medializace sociální problematiky – rozší�ení 
pov�domí o soc. oblasti a jejich souvislostech 

� Zkvalitn�ní a rozší�ení sociálních služeb 
� Vytvo�ení komunitního plánu sociálních služeb 
� Vzd�lávání  
� Aktivita a zájem n�kterých senior� o KP 
� Zákon o sociálních službách – klient má 

možnost volby - rozší�ení stávajících služeb, 
nové služby 

� Nové finan�ní zdroje – strukturální fondy EU, 
granty 

� Rozsáhlejší zapojení dobrovolník� – program 
Dobrovolnictví 

SLABÉ STRÁNKY OHROŽENÍ 

� Nedostate�né služby v odpoledních a 
ve�erních hodinách + víkendy 

� Nejistota v legislativ� 
� Nezájem ve�ejnosti o sociální služby 
� Chybí odleh�ovací služby pro osoby s demencí 
� Nedostate�ná nabídka a rozsah služeb pro 

obyvatele  v p�ím�stských �ástech 
� Nedostate�ná nabídka a rozsah terénních 

služeb pro imobilní ob�any  
� Absence služeb pro osoby po hospitalizaci 

v l�žkovém zdravotnickém za�ízení 
 

� Ubývání zájmu o KP – neschopnost udržet 
dlouhodobou motivaci všech aktér� 

� Nedostatek pé�e o „ pe�ující“ 
� Není jednotný systém financování – každý rok 

se m�ní podmínky p�iznání dotací 

 

Vybrané sociodemografické ukazatele 
Struktura obyvatelstva v Tábo�e podle v�ku v roce 2001  

Celkem V�k Muži Ženy 
Po�et % 

60-64 665 804 1469 4,02 
65-69 627 888 1515 4,14 
70-74 620 862 1482 4,05 
75-79 386 648 1034 2,83 
80-84 122 288 410 1,12 
85+ 100 259 359 0,98 

Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace, SLDB 2001  

 

 

 



 

18 

Vývoj d�chod�  v okrese Tábor 

 2000 2001 2002 2003 2004 

Po�et p�íjemc� d�chod� celkem 25426 25635 25532 25515 25751 
Po�et p�íjemc� d�chod� starobních 13610 13657 13445 13366 13567 
Po�et p�íjemc� d�chod� vdovských 6397 6392 6364 6312 6312 
Po�et p�íjemc� d�chod� pom�rných starobních 59 53 47 39 38 

Po�et p�íjemc� d�chod� vdoveckých 808 855 876 897 908 
  Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace 

Vývoj po�tu p�íjemc� starobních a vdovských d�chod� byl v okrese Tábor od roku 2000 do 
2004 tém�� nezm�n�ný, i když se po�et senior� zvyšoval. Více než polovina ze 13 tisíc žije 
v Tábo�e (podle SLDB v roce  r. 2001 celkem 7 149 nepracujících d�chodc�), což bylo tém�� 
20% všech ekonomicky neaktivních osob. Z toho bylo 4 591 žen.    

Organizace poskytující služby  
G-centrum 
Farní charita  
Communio  
Domácí pé�e Tereza 
SOANZ 
Územní organizace svazu diabetik�  
�eský �ervený k�íž 
M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí 

 

Vize             
� Existence  dostate�né nabídky  služeb pro cílovou populaci ( senio�i) a informovanost o 

t�chto službách. 
� Zajišt�ní kvalitního, d�stojného a aktivního života senior�. 

  

Souhrn  

Senio�i 

Cíl 1 -  Udržení a rozvoj stávajících služeb pro cílovou  skupinu           
1.1. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících pobytové služby pro seniory.                       
1.2. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících terénní služby pro seniory. 
1.3. Udržení a rozvoj aktiviza�ních �inností a poradenských služeb pro seniory. 

Cíl 2 -  Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu 
           2.1. Vybudování nového za�ízení poskytujícího pobytové služby senior�m. 
Cíl 3 -   Zvýšení a zkvalitn�ní informovanosti ve�ejnosti 
           3.1  Realizace vzniku stálé rubriky v NTR. 

      3.2 Zvýšení distribuce informa�ních materiál� mezi praktické léka�e pro dosp�lé a  
zdravotnická za�ízení. 

           3.3  Poskytování aktuálních informací prost�ednictvím médií. 

 



 

19 

Cíl 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu 

Název cíle: 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu  

Zd�vodn�ní:  V sou�asné dob� stávající za�ízení a organizace poskytují nezbytné 
pobytové, terénní a aktiviza�ní služby pro výše uvedenou cílovou skupinu. 
Omezení t�chto služeb a jednotlivých aktivit  �i jejich zánik by zp�sobil 
výrazné zhoršení stávající situace. N�které služby nejsou poskytovány 
v dostate�ném rozsahu, a proto je t�eba, aby byl zabezpe�en i jejich 
rozvoj. Z dotazník� vyplynula pot�eba: 

- rozší�it poskytování služeb PS v odpoledních a no�ních hodinách,    
ve dnech mimopracovních (zejména dohled a pomoc p�i zvládání 
b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu) 

- zavést 24hodinovou pé�i alespo� v jednom DPS 
- rozší�ení nabídky služeb TEREZY o rehabilita�ní pé�i 
- rozší�ení nabídky p�j�ovaných kompenza�ních pom�cek DP 

TEREZA 

Popis cíle:  

 
Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby cílové  skupin�    
- finan�ní, materiální, morální.  

M��ítko napln�ní cíle: 

 

Fungující služby a jejich  rozvoj 
Kvalita služeb 
Po�et uživatel� služeb 
Po�et organizací  
Po�et zam�stnanc�  

Opat�ení:  

 

 

1.1 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících pobytové služby pro  seniory.                      
1.2 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících terénní služby pro seniory. 
1.3 Udržení a rozvoj aktiviza�ních �inností a poradenských služeb  pro 

seniory. 
 
Název opat�ení: 1.1   Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících pobytové služby pro    

  seniory                       

Charakteristika:  a) Cílová skupina – za�ízení poskytující pobytové služby pro seniory – G 
– centrum Tábor, DPS �ekanice, Lidická a Kvapilova 

b) Cíl  - podpora a pomoc za�ízením poskytujícím pobytové služby pro 
seniory 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

 

 

���� Existence za�ízení 
���� Finan�ní zajišt�ní 
���� Možnost rozvoje jejich služeb  
���� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 

 

 

Získávání financí 
Prostorové zajišt�ní 
Registrace poskytovatel� 
Vzd�lávání pracovník� 
Vzájemná spolupráce 
Prezentace služeb 
Využívání dobrovolník� 
Vypracování kvalitních projekt� 

Výstupy aktivit:  

 

 

 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání registrace  
Dodržování Standard� kvality sociálních služeb 
Odbornost pracovník� 
V�tší informovanost o službách 
V�tší zájem o poskytované služby 
Zapojení dobrovolník� 



 

20 

Získání financí v rámci projektu 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 4 za�ízení 
pro 286 klient� 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady: 
G – centrum 27 000 000 + náklady DPS 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto Tábor, MPSV 
 

Lidské zdroje: cca 70 osob  

Materiální/prostorové 
zdroje: V sou�asné dob� existuje prostorové zázemí pro poskytované služby 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor, G – centrum Tábor, DPS Lidická, Kvapilova, �ekanice 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   M�sto Tábor, G-centrum Tábor, Farní charita Tábor, církve,  

 
Název opat�ení: 1.2      Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících terénní služby pro seniory 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – za�ízení poskytující terénní služby  pro seniory – 
Pe�ovatelská služba, TEREZA, SOANZ, Farní charita 

b) Cíl  - podpora a pomoc za�ízením poskytujícím terénní služby pro 
seniory 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

���� Existence za�ízení 
���� Finan�ní zajišt�ní 
���� Možnost rozvoje služeb 
���� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání financí 
Prostorové zajišt�ní 
Registrace poskytovatel� 
Vzd�lávání pracovník� 
Vzájemná spolupráce 
Prezentace služeb 
Využívání dobrovolník� 
Vypracování kvalitních projekt� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

3 organizace 
cca 880 klient�/ rok 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady  - 9 500 000 K� ( pro 2 za�ízení) + SOANZ  

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  M�sto Tábor, MPSV, zdrav. pojiš�ovny,  

Lidské zdroje: Cca 41 osob ( 3 organizace) 
Materiální/prostorové 
zdroje: Zázemí pro práci existuje 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor, TEREZA, G-centrum Tábor, Farní charta Tábor, SOANZ 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   M�sto Tábor, Poradenské centrum p�i SNN, CZP JK 

 
Název opat�ení: 1.3 Udržení a rozvoj aktiviza�ních �inností a poradenských služeb pro 

seniory  

Charakteristika:   c) Cílová skupina – za�ízení poskytující aktiviza�ní �innosti pro seniory – 
St�edisko sociálních služeb 

d) Cíl  - podpora a pomoc za�ízením poskytujícím aktiviza�ní �innosti a 
poradenské služby pro seniory 

Dopad opat�ení na ���� Existence za�ízení 



 

21 

cílovou skupinu:  
 
 

���� Finan�ní zajišt�ní 
���� Možnost rozvoje služeb 
���� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání financí 
Prostorové zajišt�ní 
Registrace poskytovatele 
Vzd�lávání pracovník� 
Spolupráce s ostatními subjekty poskytující služby pro seniory 
Prezentace služeb 
Využívání dobrovolník� 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání registrace  
Dodržování Standard� kvality sociálních služeb 
Odbornost pracovník� 
V�tší informovanost o službách 
V�tší zájem o poskytované služby 
Zapojení dobrovolník� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

1 organizace 
cca 582 klient�/ rok 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady  - 1 260 000 K� ( pro 1 za�ízení) 
P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  M�sto Tábor, MPSV,  

Lidské zdroje: 3 
Materiální/prostorové 
zdroje: Zázemí pro práci existuje 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor, G–centrum Tábor 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

M�sto Tábor, G–centrum Tábor, Poradenské centrum p�i SNN, CZP JK, 
��K Tábor,  

Cíl 2. Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu  

Název cíle: 2 Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu 

Zd�vodn�ní:  Z provedeného dotazníkového šet�ení, ze SWOT analýzy, pracovních 
zkušeností �len� pracovní skupiny a na základ� setkání s ve�ejností 
vyplynula pot�eba vytvo�ení dosud chyb�jících sociálních služeb 

- chybí dostate�ný po�et l�žek pro pobytové služby (viz 
sociodemografická mapa) 

- chybí l�žka pro osoby s r�znými druhy demencí 
- chybí l�žka pro osoby po propušt�ní z nemocni�ního ošet�ování –  

z ONP 
- chybí dostate�ný po�et l�žek pro p�echodný pobyt 

Popis cíle:  Podpora a pomoc senior�m v nep�íznivých sociálních  situacích 

M��ítko napln�ní cíle: Dostate�ný po�et l�žek pro seniory. 

Opat�ení:  
 

2.1. Vybudování nového za�ízení poskytujícího pobytové služby senior�m. 
 

Název opat�ení: 2.1 Vybudování nového za�ízení poskytujícího pobytové služby 
senior�m 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – senio�i  vyžadující 24 hodinovou ošet�ovatelskou 
pé�i, senio�i s demencí, senio�i po hospitalizaci v  l�žkovém za�ízení 
ONP ( tyto osoby nemají již indikovanou zdravotní pé�i, ale ješt� 
vyžadují pé�i ošet�ovatelskou v takovém rozsahu, který nelze 



 

22 

v domácím prost�edí dostate�n� zajistit ) 
b) Cíl – �ešení nep�íznivé sociální situace senior�, zajišt�ní pot�ebné 

pé�e 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 

� Vznik nových, vhodn� vybavených prostor pro poskytování daných 
služeb pro seniory 

� Navýšení kapacity pot�ebných l�žek  
� Dopln�ní chyb�jící nabídky služeb 

Aktivity: 
 
 

Monitoring pot�ebnosti (po�et potencionálních uživatel�, spádová 
oblast..) 
Finan�ní rozvaha 
Schválení zám�ru p�íslušnými orgány ( Rada m�sta, zastupitelstvo, …) 
Zajišt�ní prostor 
Personální zajišt�ní 
Vypracování projektu a celková koncepce 
Registrace poskytovatele  
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Zahájení provozu, dlouhodobá realizace 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Vyhodnocení monitoringu pot�ebnosti 
Rozpo�et 
Vhodné prostory 
 Kvalifikovaný personál 
Zpracovaný projekt 
Získání registrace 
Poskytnutí dotace ze státního rozpo�tu i místních zdroj� 
Otev�ení nového za�ízení 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Dle výsledk� monitoringu 
Cca 90 míst  
       Finan�ní náklady: 16 000 000,- K� – provozní náklady 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje:  M�sto Tábor, MPSV 

Lidské zdroje:  40 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

1. varianta – vybudování nového za�ízení ( 90 míst – 130 mil. K�) 
2. varianta – p�estavba nebo rozší�ení stávajících prostor 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.:  G – centrum Tábor, Farní charita Tábor 

 

Cíl 3 Zvýšení a zkvalitn�ní informovanosti senior� 

Název cíle: 3 Zvýšení a zkvalitn�ní informovanosti senior� 

Zd�vodn�ní:  Na základ� provedeného dotazníkového šet�ení, ze SWOT analýzy, 
pracovních zkušeností �len� pracovní skupiny a setkání s ve�ejností se 
ukázalo, že je nutné zkvalitnit a zvýšit informovanost senior�.  
V sou�asné dob� chybí stálá rubrika Novin Táborské radnice, které jsou 
distribuovány do každé domácnosti v Tábo�e a je nutné zajistit 
srozumitelnost sd�lovaných informací s ohledem na seniorskou populaci. 

Popis cíle:  
 

Pravidelné a srozumitelné informování senior� o poskytovaných sociálních 
a zdravotních službách. 

M��ítko napln�ní cíle: 
 

Zvýšení kontakt� z �ad ve�ejnosti v subjektech poskytující sociální a 
zdravotní pé�i. 
Po�et zve�ejn�ných informací v místním tisku. 



 

23 

Opat�ení:  
 

3.1 Vytvo�ení podmínek pro zlepšení a zkvalitn�ní informovanosti senior�. 
 
Název opat�ení: 3.1. Zvýšení a zkvalitn�ní informovanosti senior� 

Charakteristika:  a) Cíl . skupina – senio�i, pe�ující, ve�ejnost 
b) Cíl  - dostate�ná informovanost senior�, pe�ujících a ostatní 

ve�ejnosti 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 

���� Zvýšení po�tu zájemc� o služby senior� v subjektech  poskytující 
sociální a zdravotní pé�i 

���� Zvýšení informovanosti seniorské ve�ejnosti 

Aktivity: 
 
 

Jednání s vydavatelem Novin Táborské radnice 
Oslovení praktických léka�� pro dosp�lé a navázání kontaktu se 
zdravotnickými za�ízeními  
Zvýšení informovanosti o subjektech poskytujících sociální a zdravotní 
služby pro seniory 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Realizace dohody o vzniku  stálé rubriky pro seniory v Novinách 
Táborské radnice 

      Distribuce informa�ních materiál� léka��m a do zdravotnických  za�ízení 
      Množství informa�ních materiál�, po�et p�ísp�vk� v tisku 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: Široká ve�ejnost 

Finan�ní náklady: Uplatn�ny v rámci jiných opat�ení 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  M�sto Tábor, MPSV, G - centrum 

Lidské zdroje: Uplatn�no v rámci jiných opat�ení 
Materiální/prostorové 
zdroje: --- 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Subjekty poskytující sociální zdravotní služby v Tábo�e 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.:  M�sto Tábor, G-centrum Tábor  



 

24 

3. Osoby se zdravotním postižením 
 

Pot�eby cílové skupiny 
B�hem dubna 2006 byl proveden názorový pr�zkum mezi uživateli sociálních služeb. 
Celkov� bylo distribuováno 300 dotazník�. Vrátilo se 166 dotazník� (návratnost 55,3%).   
Mezi respondenty bylo 34,3% muž� a 54,2% žen. 11,5% pohlaví neuvedlo. 

U v�kového složení respondent� p�evažuje kategorie 41 – 60 let, tu ozna�ilo 28,3%. Další 
dv� kategorie ozna�ilo shodn� 13,7%, jsou to 27 – 40 let a 71 – 80 let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Využívané služby  

V úvodní otázce , která se soust�edila na sociální služby m�li respondenti uvést všechny 
služby, které znají a které momentáln� využívají. Mohli ozna�it více odpov�dí. 
Respondent�m je nejznám�jší G-centrum Tábor, tuto možnost ozna�ilo 71,1%. Nejvíce 
využívanou službou je doprava nízkopodlažním autobusem. 

Dále v�tšina respondent� považuje finan�ní dostupnost sociálních služeb za p�ijatelnou 62% 
a informovanost o sociálních službách za celkov� dobrou 39,2 %. 

Instituce / služba Znalost (v %) Využití  (v %) 
G-centrum 71,1  4,8 
Centrum Ka�ka 26,0 12,0 
Fokus 42,8 13,2 
Tereza  45,2 4,8 
Domovinka 24,7 3,0 
SOANZ 45,2 18,7 
Doprava nízkopodlažním autobusem 30,1 57,2 
CZP 8,4 2,4 
Communio 1,3 0,6 
SONS 11,4 4,8 
SPC pro MP 3,6 1,2 
Rolni�ka 44,0 2,4 
Arpida 15,1 1,8 
DITA 59,0 0,6 
Koník 22,9 5,4 
Dobrovolnické centrum 8,4 0,6 

4,2%
9,6%

16,9%

22,9%

2,4%

21,1%

9%

13,9%

zrakové
sluchové
�e�ové
mentální
t�lesné
kombinované
duševn� nemocný
jiné

 

       Druh postižení 



 

25 

Farní charita 18,1 0,6 
Hygienické st�edisko 6,0 0,6 
DPS 38,0 0,0 
Klub nad�je 16,3 7,2 
SPMP 9,0 5,4 
�eský �ervený k�íž 40,1 0,6 
Pe�ovatelská služba 38,6 4,8 
ÚSP CZP Klí�ek 29,5 7,8 
Poradenské centrum p�i SNN 19,3 13,2 
nevyužívám 9,0 7,8 
využívám v jiném m�st� 0,0 6,6 

 

Zdroje informací  

31,9% 30,7%
27,7% 26,5% 25,3%

Odborný léka� P�átelé a známí Praktický léka� Ú�ady Organizace
poskytující

sociální služby

 

Respondenti informace o sociálních službách hledají nej�ast�ji u odborného léka�e 31,9%, 
Mezi p�áteli a známými 30,7%,  u praktického léka�e 27,7%, na ú�adech 26,5% nebo 
v organizaci, která sociální služby poskytuje25,3%. 

P�i využívání sociálních služeb musí respondenti v nejv�tší mí�e p�ekonávat architektonické 
bariéry 16,7% a špatnou dopravní obslužnost 11,4%. 

Pro zdravotn� postižené jsou nejd�ležit�jší, sob�sta�nost 50,6%, spole�enský kontakt 31,3% 
a informace a poradenství 27,1%. Sv�j volný �as tráví nej�ast�ji doma s rodinou 55,4%, ve 
spole�nosti osob s podobným postižením 24,1% nebo sami doma 20,5%.  

Zdravotn� postižení v Tábo�e nejvíce postrádají chrán�né dílny pro osoby s kombinovaným 
postižením 22,3%, chrán�né bydlení 18,7% a denní stacioná� pro osoby s kombinovaným 
postižením bez omezení v�ku 13,9%. 

 

 

 

 

 

 



 

26 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

� Informovanost o možnostech bezbariérového 
cestování 

� Vyhovující provozní doba sociálních služeb 
� Spokojenost s odborným personálem 

poskytovatel� sociálních služeb 
� Integrace d�tí s t�lesným a smyslovým 

postižením do b�žných ZŠ 
� Rozvoj rané pé�e pro rodiny s dít�tem s 

postižením 
� Vysoká ú�ast NNO p�i poskytování sociální 

pé�e a služeb 
� Dobrá finan�ní dostupnost sociálních služeb 
� Volno�asové aktivity pro d�ti s postižením 

p�edškolního a mladšího školního v�ku 
� Dobrý systém pe�ovatelské služby – rozvoz 

ob�d� i o víkendu 
� Fungující kluby d�chodc�, kde i senio�i 

s postižením mají možnost na spole�enské 
aktivity  

� P�ekonávání architektonických bariér 
� V praxi špatná zkušenost s dopravní obsluhou 
� Neúplnost sociálních služeb pro osoby 

s kombinovaným postižením - chrán�né dílny, 
chrán�né bydlení, denní stacioná� 

� Není nabídka vhodných aktivit a sociálních 
služeb pro klienty vy�len�né ze spole�enského 
života svým t�žkým zdravotním stavem  

� Chybí hospic 
� Nedostatek volno�asových a sportovních aktivit 

pro osoby s postižením od staršího školního 
v�ku do dosp�losti 

� Chyb�jící vícepokojové bezbariérové byty pro 
více po�etné rodiny 

� Vysoké nájmy v bezbariérových bytech 

P�ÍLEŽITOSTI HROZBY 

� Zvyšování informovanosti 
� Možnost získání financí z EU 
� Integrací zdravotn� postižených socializovat 

zdravou populaci od nejútlejšího v�ku 
� Zvýšení spolupráce mezi poskytovateli 

sociálních služeb 
� Systematicky rozvíjet spolupráci s médii 
� Akreditace sociálních služeb 
 zkvalit�ování 

služeb 
� V souvislosti s novým sociálním zákonem rozvoj 

osobních asistent� 
� Vybudování scházejících za�ízeních sociálních 

služeb a rozší�ení sociální pé�e 
� Podpora dob�e fungujících NNO, v rámci 

ušet�ení investic spojených s financováním 
nových za�ízení   

 
 

� Nejistota financování sociální pé�e a služeb 
� Zákon o sociálních službách – p�ísp�vek na 

pé�i 
 obava o dostatek klient� 
� Absence nezbytn� nutných sociálních služeb a 

za�ízení 
 odchod ob�an� s t�žkým 
kombinovaným postižením do za�ízení 
reziden�ní pé�e mimo své p�irozené prost�edí 

� Zkreslený pohled ve�ejnosti na osoby 
s postižením z d�vodu neinformovanosti 

� Vysoká míra klient� sociálních služeb 
v seniorském v�ku 

 



 

27 

Vybrané sociodemografické ukazatele 

0

200

400

600

800

1000

0 - 6 7 - 18 19 - 30 31 - 40 41 - 50 51 - 60 61 - 70 71 - 80 nad 80

v�k 

Po�et zdravotn� postižených v Tábo�e
(k 19. 5. 2006) 

   
Zdroj: M�Ú Tábor, OSV 

Odbor sociálních v�cí m�sta Tábora má v evidenci k 19. 5. 2006 celkem 3 161 osob se 
zdravotním postižením, tzn. držitel� pr�kaz� TP, ZTP a ZTP - P.  

Po�et zdravotn� postižených osob v okrese Tábor  

D�chody v okrese Tábor 2000 2001 2002 2003 2004 

Po�et p�íjemc� d�chod� plných invalidních 2922 2939 2952 2925 2949 

Po�et p�íjemc� d�chod� �áste�ných 
invalidních 

1183 1287 1391 1514 1540 

 Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace, databáze KROK   

Nezam�stnanost osob se zdravotním postižením v okrese Tábor   

Po�et osob se ZP Volná místa pro OZP  Období 
 

absolutní v % absolutní v % 
 Duben 2005 475 14,2 8 1,0 
 Leden 2006 544 14,1 11 2,3 
 Únor 2006 557 14,3 16 2,9 
 B�ezen 2006 549 14,4 16 2,7 
 Duben 2006 556 16,0 20 2,4 
 Rozdíl 2006 – 2005 81 1,8 12 1,4 
 Zdroj: Ú�ad práce, Tábor    

Ke 30. 4. 2006 p�ispívá v rámci Aktivní politiky zam�stnanosti Ú�ad práce na provoz 12 
chrán�ných pracovních dílen a 52 chrán�ných pracovních míst v okrese Tábor.  

Byty pro zdravotn� postižené osoby   

Z hlediska možností bydlení pro zdravotn� postižené osoby v Tábo�e se situace od roku 
2000 nezm�nila. M�sto Tábor má v majetku celkem 15 bezbariérových byt�, v srpnu 2006 
bude dokon�ena výstavba dalších 4 bezbariérových byt�. V sou�asné dob� je to 0,28% 
z celkového po�tu byt� v majetku m�sta. Obsazenost byt� je tém�� 100%.  

 

 

 



 

28 

Sociální dávky M�Ú Tábor  

2003 2004 2005 
  K� po�et K� po�et K� po�et 
pé�e o osobu blízkou-Tábor 1 976 335 508 1 967 214 520 2 774 033 614 
p�ísp�vek na zvláštní pom�cky 1 531 070 5 552 2 836 227 5 638 1 939 739 5 758 
p�ísp�vek na provoz tel stanice 334 500 2 603 333 708 2 668 321 420 2 614 
krmivo pro psa pro nevidomé 19 200 23 19 200 21 18 400 25 
p�ísp�vek na úpravu bezbariérového 
bytu 

147 293 6 269 250 5 243 000 7 

p�ísp�vek na provoz bezbarierového 
bytu 

49 200 88 57 200 96 42 000 104 

p�ísp�vek na zakoupení a opravu 
MV 

2 363 909 22 3 154 453 23 3 049 162 35 

p�ísp�vek na provoz MV 9 531 489 1 684 9 793 444 1 644 10 400 989 1 742 
p�ísp�vek na individuální dopravu 402 930 67 395 469 66 340 600 54 
Zdroj: M�Ú Tábor  

Po�et p�ísp�vk� poskytovaných zdravotn� postiženým osobám �i jejich rodinám oproti roku 
2004, resp. 2003 v roce 2005 stoupl. Nejvyšší nár�st byl zaznamenán v p�ísp�vcích na 
zakoupení a opravu vozidla, p�ísp�vek na provoz bezbariérového bytu a p�ísp�vek na pé�i o 
osobu blízkou. Z toho vyplývá, že klienti z�stávají ve svém p�irozeném domácím prost�edí. 
Naopak se snížil po�et p�ísp�vk� na individuální dopravu.  

 

Organizace poskytující služby  
G-centrum 
Farní charita 
Poradenské centrum p�i SNN 
Centrum pro zdravotn� postižené Jiho�eského kraje 
Sdružení postižené dít� 
Klub nad�je 
Fokus 
Sdružení pro pomoc mentáln� postižených �R 
SOANZ 
Ka�ka o.s. 
ÚSP CZP Klí�ek 
Koník, o.s. 
Klub kardio 
SIA SONS 
Ú�ad práce v Tábo�e 
M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí 
 

Vize 
� Zdravotn� postižený ob�an nalezne v Tábo�e bezbariérové za�ízení, které mu nabídne 

sportovní vyžití.  
� Dostate�ný po�et speciáln� upravených bytových jednotek mu výrazn� zvýší šanci na 

samostatný zp�sob života.  
� Systém evidence zdravotn� postižených a monitorování pracovních míst Ú�adem práce 

bude pružn� zajiš�ovat pracovní místa pro ZP.  
� Pe�ovatel o ZP se díky využití denního stacioná�e a respitní pé�e bez problému za�adí 

do pracovního procesu a získá �as na odpo�inek bez nutnosti umíst�ní ZP do ústavní 
pé�e. 



 

29 

Souhrn 

Osoby se zdravotním postižením 

Cíl 1 – Sport a volný �as ZP 
1.1 Zajišt�ní provozovatele 
1.2 Vybudování a vybavení prostoru 
1.3 Provoz bezbariérového, multifunk�ního za�ízení 

Cíl 2 – Chrán�né bydlení 
2.1 Zajišt�ní odborného provozovatele 
2.2 Vybudování nebo rekonstrukce bezbariérových byt� dle pot�eb uživatel� 
2.3 Podání informací uživatel�m – konkretizace personálního zajišt�ní 

Cíl 3 – Zam�stnání ZP a chrán�né dílny pro osoby s kombinovaným ZP 
3.1 Ucelená evidence míst pro ZP a spolupráce se sociálním odborem 
3.2 Motivace zam�stnavatel� - zvýhodn�ní  
3.3 Vytvo�ení chrán�né dílny, pracovního programu, personálního a materiálního vybavení 

Cíl 4 – Denní stacioná� pro osoby s kombinovaným postižením s nabídkou oddechové pé�e 
4.1 Zjišt�ní pot�eb uživatel� – provozní doba, nápl� �inností 
4.2 Zajišt�ní odpovídajících prostor� a odborného poskytovatele stacioná�e 

Cíl 1 Sport a volný �as ZP 

Název cíle: 1 Sport a volný �as ZP 

Zd�vodn�ní:  V dotaznících mezi uživateli sociálních služeb bylo identifikováno, že v 
m�st� Tábor chybí multifunk�ní, bezbariérové za�ízení vhodné pro r�zné 
sporty a aktivity osob se ZP, nejsou speciáln� vyškolení trené�i a asistenti, 
kte�í by byli schopni zajistit provoz takovéhoto za�ízení. 

Popis cíle: Zajišt�ní a podpora sportu a volného �asu ZP 

M��ítko napln�ní cíle: � Po�et evidovaných uživatel� 
� Vybudované sportovní za�ízení 
� Výsledky na sout�žích 
� Po�et vyškolených odborných trenér� 

Opat�ení: 
1.1 Zajišt�ní provozovatele 
1.2 Vybudování a vybavení prostoru 
1.3 Provoz bezbariérového, multifunk�ního za�ízení 

 
Název opat�ení: 1.1 Zajišt�ní provozovatele 

Charakteristika:  Pro napln�ní cíl� je nutno najít organizaci, která bude �innosti provozovat 
ve vhodných prostorách 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  Vybraný vhodný poskytovatel a zajišt�ní spolupracujících organizací 

Aktivity: � Výb�rové �ízení na provozovatele 
� Zjišt�ní požadavk� na prostory 
� Zjišt�ní možností na využití n�kterých stávajících sportoviš� 
� Stanovení finan�ních pot�eb 
� Zjišt�ní hlavních finan�ních zdroj� 

Výstupy aktivit:  Vytvo�ený projekt, který bude obsahovat jak stavební, tak strategické 
plány 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok:  

Finan�ní náklady:  

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, EU, Nadace dle 
grantového kalendá�e 



 

30 

Lidské zdroje: 2 – 3 

Materiální/prostorové 
zdroje:  

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Sportovní klub 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

G-Centrum, Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je, a další 
kluby 

 
Název opat�ení: 1.2 Vybudování a vybavení prostoru 

Charakteristika:  Multifunk�ní, sportovní za�ízení, které bude nabízet bezbariérové prostory 
upravené pro r�zné modifikované sporty a volno�asové aktivity 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  Široká nabídka aktivit, �inností a sport� pro ZP d�ti, mládež a dosp�lé 

Aktivity: � Výstavba nového, bezbariérového sportovního za�ízení 
� Vybavení sportovního za�ízení pro modifikované sporty 
� Kolaudace 
� Informa�ní kampa� 
� Otev�ení bezbariérového sportovního za�ízení 

Výstupy aktivit:  Vybudované sportovní za�ízení 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: --- 

Finan�ní náklady: Dle projektu  

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, EU, Nadace dle 
grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 5 - 10 

Materiální/prostorové 
zdroje: Pom�cky ke konkrétním sport�m a aktivitám, nábytek, sportovní vozíky… 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Sportovní klub 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

G-Centrum, Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je, a další 
kluby 

 
Název opat�ení: 1.3 Provoz bezbariérového, multifunk�ního za�ízení 

Charakteristika:  Celotýdenní provoz sportovních a volno�asových aktivit dle provozní doby 
a �asového rozvrhu 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  Vypln�ní volného �asu ZP tréninkovými i rekrea�ními aktivitami 

Aktivity: � Vytvo�ení provozní doby 
� Vytvo�ení rozvrhu aktivit a sport� dle poptávky 
� Sportovní klasifikace zájemc� dle handicapu 
� Prezentace a nabídka aktivit u spolupracujících organizací 

Výstupy aktivit:  Efektivní využití provozních možností vybudovaného za�ízení a provoz 
chyb�jících aktivit a sport� podle pot�eb ZP 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 50 (p�ijdou vyzkoušet, poradit se, využijí i jiné než sportovní aktivity) 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, �lenské p�ísp�vky, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 5 trenér� + asistenti, administrativn�-technický úsek 



 

31 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Provozní náklady, mzdové náklady, pom�cky pro jednotlivé sporty, 
materiál pro volno�asové aktivity 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Sportovní klub 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

G-Centrum, Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je, a další 
kluby 

Cíl 2 Chrán�né bydlení 

Název cíle: 2 Chrán�né bydlení 

Zd�vodn�ní:  Z dotazník� vyplynulo, že v Tábo�e je nutností vznik chrán�ného bydlení pro 
dosp�lé se ZP 

Popis cíle: Zajišt�ní a podpora samostatného bydlení a života ZP 

M��ítko napln�ní cíle: � Po�et osob, které z�stanou v míst� svého bydlišt� 
� Snižování obložnosti v celoro�ních za�ízeních 
� Zvyšující se po�et odborných a osobních asistent� 

Opat�ení: 2.1 zajišt�ní odborného provozovatele 
2.2 vybudování nebo rekonstrukce bezbariérových byt� dle pot�eb uživatel� 
2.3 podání informací uživatel�m – konkretizace personálního zajišt�ní 

 
Název opat�ení: 2.1 Zajišt�ní odborného provozovatele 

Charakteristika:  Pro cílovou skupinu osob se ZP je nutno najít odborného provozovatele 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Zajišt�ní provozu sít� bytových jednotek v r�zných lokalitách m�sta Tábor 
s adekvátní nabídkou sociálních služeb dle pot�eb uživatel� 

Aktivity: � Výb�rové �ízení na provozovatele 
� Zjišt�ní požadavk� na prostory a využití nabídky m�sta – odboru správy 

majetku m�sta Tábor 
� Stanovení finan�ních pot�eb 
� Zjišt�ní hlavních finan�ních zdroj� 

Výstupy aktivit:  vytvo�ený projekt, který bude obsahovat strategické, p�ípadn� stavební 
plány 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 20 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, EU, Nadace dle 
grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 3 

Materiální/prostorové 
zdroje: PC, vybavení administrativní místnosti 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Fokus, Centrum Ka�ka 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

G-Centrum, Centrum Ka�ka, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další kluby, 
nemocnice 

 
Název opat�ení: 2.2 Vybudování nebo rekonstrukce bezbariérových byt� dle pot�eb 

uživatel� 

Charakteristika:  Centráln� organizované bytové jednotky se zajišt�ným odborným 
personálem, který bude zajiš�ovat sociální službu s 24 hodinovým 
provozem i s nabídkou dle pot�eby v závislosti na stupni bezmocnosti 
uživatele 



 

32 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Kvalita poskytovaných sociálních služeb ve vyhovujícím prost�edí umožní 
osamostatn�ní a socializaci do spole�nosti dosp�lých osob se ZP 

Aktivity: � Výstavba nových byt� 
� Využití stávající nabídky bezbariérových byt� m�sta Tábor 
� Vybavení všech bytových jednotek dle individuálních pot�eb uživatel� 

Výstupy aktivit:  Vybudované a vybavené bytové jednotky 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 20 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, p�ísp�vky od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e, Ministerstvo pro místní rozvoj 

Lidské zdroje: 10 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Vybavení byt�, vybavení spole�ných prostor� – prádelna…, vybavení 
pracoven asistent� a centrální kancelá�e 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Fokus, Centrum Ka�ka 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   G-Centrum, Centrum Ka�ka, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další 

 
Název opat�ení: 2.3 Podání informací uživatel�m – konkretizace personálního zajišt�ní 

Charakteristika:  Vytvo�ení popisu podmínek a specifikace provozu bytových jednotek a 
zajišt�ní informovanosti uživatel� 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Možnost výb�ru z konkrétní nabídky bytových jednotek a rozsahu zajišt�ní 
sociálních služeb 

Aktivity: � Vytvo�ení katalogu bytových jednotek 
� Specifikace bytových jednotek podle nárok� na personální zajišt�ní 
� Zajišt�ní informa�ní kampan� o poskytované služb� 
� Zajišt�ní evidence zájemc� 

Výstupy aktivit:  Systematicky vedená databáze nabídky a poptávky 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 20 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 10 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Vybavení byt�, vybavení spole�ných prostor� – prádelna…, vybavení 
pracoven asistent� a centrální kancelá�e 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Fokus 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   G-Centrum, Centrum Ka�ka, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další 

Cíl 3 Zam�stnávání ZP a chrán�né dílny pro osoby s kombinovaným ZP 

Název cíle: 3 Zam�stnávání ZP a chrán�né dílny pro osoby s kombinovaným ZP 

Zd�vodn�ní:  Tato pot�eba vyplývá z dotazník� uživatel� sociálních služeb a jejich pot�eb 
zapojit se do b�žného života a zvýšení jejich životních šancí a kvality života. 

Popis cíle: Co nejvyšší po�et osob se ZP integrovat se do b�žného života a socializace 
osob se ZP. 



 

33 

M��ítko napln�ní cíle: � Po�et osob se ZP v pracovním procesu 
� Snižující se po�et osob se ZP evidovaných na ÚP 
� Zvyšující se po�et firem, které zam�stnávají osoby se ZP 

Opat�ení: 3.1 ucelená evidence míst pro ZP a spolupráce se sociálním odborem 
3.2 motivace zam�stnavatel� - zvýhodn�ní  
3.3 vytvo�ení chrán�né dílny, pracovního programu, personálního a 
materiálního vybavení 

 
Název opat�ení: 3.1 Ucelená evidence míst pro ZP a spolupráce s Ú�adem práce 

Charakteristika:  Získáním informací z odboru sociálních v�cí a poskytovatel� sociálních 
služeb v Tábo�e vznikne ucelená evidence pot�eby a charakteristiky 
pracovních míst pro osoby se ZP 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  Nabídka vhodných pracovních míst pro osoby se ZP 

Aktivity: � Po�et uchaze�� o zam�stnání se ZP 
� Po�et a specifikace neúsp�šných uchaze�� o zam�stnání 
� Registr nevyužitých pracovních nabídek vhodných pro osoby se ZP 

Výstupy aktivit:  Vytvo�ení informa�ního katalogu pro uchaze�e se ZP a jeho pravidelná 
aktualizace 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 50 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 5 - 7 

Materiální/prostorové 
zdroje: PC, administrativní místnost pro p�ípravu a koordinaci projektu 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další kluby 

 
Název opat�ení: 3.2 Motivace zam�stnavatel� - zvýhodn�ní 

Charakteristika:  
Up�esn�ní podmínek a nárok� na zam�stnání osob se ZP a 
informovanost zam�stnavatel� o výhodách se zam�stnáváním osob se 
ZP 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  Rozši�ování nabídky pracovních míst vhodných pro osoby se ZP 

Aktivity: 

� Databáze stávajících zam�stnavatel� osob se ZP ve spolupráci 
s Ú�adem práce 

� Vytvo�ení informa�ních materiál� o výhodách zam�stnávání osob se ZP 
� Distribuce informa�ních materiál� zam�stnavatel�m 

Výstupy aktivit:  Zvýšený po�et pracovních míst na základ� vyšší informovanosti firem – 
zam�stnavatel� osob se ZP 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 50 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 



 

34 

Lidské zdroje: 3 – 5 (z ÚP, m�sta, NNO) 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

PC, administrativní místnost pro koordinaci projektu, prezentaci a sch�zky 
se zam�stnavateli 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další kluby 

 

Název opat�ení: 3.3 Vytvo�ení chrán�né dílny, pracovního programu, personálního a 
materiálního vybavení 

Charakteristika:  Zajišt�ní prostor chrán�né dílny, výrobního programu, odbytu výrobk�, 
odborného personálu a poskytovatele sociální služby 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Možnost socializace a seberealizace osob se ZP, kterým jejich t�žký 
handicap neumož�uje zapojení se do b�žného pracovního procesu a 
vytvo�ený program je pro tuto skupinu uživatel� vhodnou pracovní 
rehabilitací 

Aktivity: 

� Výb�rové �ízení na provozovatele 
� Zjišt�ní požadavk� na prostory a využití stávající nabídky této sociální 

služby 
� Stanovení finan�ních pot�eb 
� Zjišt�ní hlavních finan�ních zdroj� 
� Zvolení vhodného výrobního programu 
� Zajišt�ní odbytu výrobk� 

Výstupy aktivit:  Vznik vybavené chrán�né dílny s dostate�nou kapacitou a pravidelným 
odbytem produkt� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 15 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 5 – 7 (zam�stnanci realizující organizace 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Vybavení dílen dle jejich zam��ení (keramická, textilní, truhlá�ská…), 
za�ízení denní a odpo�inkové místnosti, terapeutických pracoven 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   DITA d. i., Centrum Ka�ka, Fokus, CZP Klí�ek, Klub Nad�je a další kluby 

Cíl 4 Denní stacioná� pro osoby s kombinovaným postižením s nabídkou 
oddechové pé�e 

Název cíle: 4 Denní stacioná� pro osoby s kombinovaným postižením s nabídkou 
odleh�ovací pé�e dle NSZ 

Zd�vodn�ní:  Dle názoru uživatel� sociálních služeb a pe�ovatel� o osoby se ZP 
vyplynulo, že sou�asná nabídka sociální služby je kapacitn� a provozní 
dobou nedosta�ující. Pot�ebou se ukázal denní stacioná� a oddechová pé�e 
s celotýdenním provozem v�etn� víkend� s možností 24 hodinové pé�e. 
V nabídce by byly nabízeny služby dle zákona o sociálních službách a navíc 
muzikoterapie, arteterapie, ergoterapie, p�ed�e�ová a �e�ová výchova, 
augmentativní a alternativní systémy komunikace, rehabilitace, keramika 
atd. 



 

35 

Popis cíle: Zajišt�ní vyhovujících prostor a provozní doby dle pot�eb uživatel� a 
pe�ovatel� 

M��ítko napln�ní cíle: 

� Po�et evidovaných uživatel� 
� Kapacita p�evyšující sou�asnou poptávku 
� Zajišt�né a vybavené prostory 
� Po�et provozních hodin v týdnu 
� Zvýšený po�et pe�ovatel� s trvalým pracovním pom�rem 

Opat�ení: 4.1 zjišt�ní aktuálních pot�eb uživatel� – provozní doba, nápl� �inností 
4.2 zajišt�ní odpovídajících prostor� a odborného poskytovatele stacioná�e 
vzhledem ke konkrétním službám 

 
Název opat�ení: 4.1 Zjišt�ní aktuálních pot�eb uživatel� – provozní doba, nápl� �inností 

Charakteristika:  
Na základ� spolupráce odboru sociálních v�cí, poskytovatel� sociálních 
služeb a ankety mezi uživateli a pe�ovateli zjistit aktuální zájem a pot�eby 
o sociální službu denního stacioná�e a oddechové pé�e 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Informovanost poskytovatele sociální služby o konkrétních pot�ebách 
uživatel� a pe�ovatel� 

Aktivity: � Oslovení odboru sociálních služeb a poskytovatel� sociálních služeb 
pro spolupráci p�i pr�zkumu mezi uživateli a pe�ovateli 

� Vytvo�it dotazníky pro uživatele a pe�ovatele 
� Distribuce dotazník� 
� Shromážd�ní  a zpracování informací o konkrétních pot�ebách 

uživatel� a pe�ovatel� 
� Konkretizování poptávky 

Výstupy aktivit:  SWOT analýza jako podklad pro zajišt�ní provozu sociální služby 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

� Denní stacioná� s denní docházkou cca 30 - 40 klient� s možností 
rozší�ení dle poptávky 

� Na odleh�ovací (respitní) pé�i až 100 klient� 
Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 5 - 8 

Materiální/prostorové 
zdroje: Centrum Ka�ka 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Centrum Ka�ka + m�sto Tábor 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   G-Centrum, Fokus, Klub Nad�je a další kluby, nemocnice 

 

Název opat�ení: 4.2 Zajišt�ní odpovídajících prostor� a odborného poskytovatele 
stacioná�e vzhledem ke konkrétním službám 

Charakteristika:  Na základ� monitoringu pot�eb uživatel� a pe�ovatel� zajistit organizaci 
pro provozování sociální služby denního stacioná�e a oddechové pé�e a 
v jejím sídle zajistit a vybavit prostory pro tyto služby. Dle �asových 
možností a individuálních pot�eb klient� zapojit do každodenních �inností i 
klienty z oddechové pé�e. 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Kapacitní uspokojení poptávky, a tím zajišt�ní pot�eb uživatel� a 
pe�ovatel� ve vhodném prost�edí s odborným programem 



 

36 

Aktivity: � Zjišt�ní kapacitních požadavk� na prostory 
� Zjišt�ní stávajících kapacitních možností ve m�st� 
� Výb�r vhodného poskytovatele 
� Stanovení finan�ních pot�eb 
� Analýza finan�ních zdroj� 
� Vybavení prostor 
� Stanovení vhodné provozní doby 
� Zahájení provozu 

Výstupy aktivit:  vytvo�ené prostory denního stacioná�e a oddechové pé�e s provozní 
dobou  a kapacitou odpovídající pot�ebám uživatel� a pe�ovatel� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

� Denní stacioná� s denní docházkou cca 30 - 40 klient� s možností 
rozší�ení dle poptávky 

� Na odleh�ovací (respitní) pé�i až 100 klient� 
P�edpokládá se nár�st klient�. 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje 

M�sto Tábor, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i, úhrady od uživatel�, EU, 
Nadace dle grantového kalendá�e 

Lidské zdroje: 15 - 20 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Rehabilita�ní a kompenza�ní pom�cky, vybavení odborných pracoven, 
PC, didaktické pom�cky, nábytek a vybavení a za�ízení denních 
místností… 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Centrum Ka�ka 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   G-Centrum, Fokus, Klub Nad�je a další kluby, nemocnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

4. D�ti, mládež a rodina  
 

Pot�eby cílové skupiny 
B�hem dubna 2006 byl proveden názorový pr�zkum mezi uživateli sociálních služeb. 

Pro tuto skupinu uživatel� služeb bylo distribuováno celkem 110 dotazník�. Tyto dotazníky 
byly ur�ené skupin� ohrožených d�tí a mládeže a také rodi��m. 

Celkem se vrátilo 64 vypln�ných dotazník� od ohrožených d�tí a mládeže. Od rodi�� se 
poda�ilo získat 26 vypln�ných dotazník�. Podíl chlapc� a dívek byl srovnatelný - chlapc� bylo 
47%, dívek 50%, 3% neuvedeno. Více jak polovin� respondent� bylo do 15 let, 34% 
respondent� pat�ilo do v�kové kategorie 16 - 20 let. Polovina respondent� byla 
žákem/žákyní ZŠ (55%), shodn� po 13% byli respondenti studentem/studentkou SŠ, 
studentem/studentkou VŠ a také 13% respondent� bylo nezam�stnaných.  

V úvodní otázce m�li respondenti uvést všechny služby, které znají a které využívají. Mohli 
ozna�it více odpov�dí. Nejvíce kladných odpov�dí (73%) se týkalo Ú�adu práce v Tábo�e, 
následuje Cheiron T (59%) a azylový d�m pro matky s d�tmi (52%). 26 respondent� (40%) 
neodpov�d�lo na druhou �ást otázky - jaké služby využívají. Z odpov�dí, které byly uvedené, 
se nej�ast�ji objevil Cheiron T (16%), církevní volno�asové a klubové programy (14%) a 
azylový d�m pro matky s d�tmi (14%). 

D�ti a mládež 

Znalost a využití služeb 

Instituce / služba Znalost (v %) Využití  (v %) 
ICM 30 6 
Cheiron T 16 59 
�ervený k�íž 8 55 
Azylový d�m pro matky s d�tmi 
 

14 52 
Pedagogicko psychologická poradna 6 34 
K-centrum Auritus 0 20 
Koník 0 14 
M�stský ú�ad 5 41 
Ú�ad práce 12,5 73 
D�m d�tí a mládeže 2 42 
Církevní volno�asové a klubové 
programy 14 16 

Fond ohrožených d�tí 0 28 
Kiwanis junior klub 6 23 
Jinou 0  5 
Žádnou 2 5 

 

U otázky co bys cht�l/a na poskytovaných službách zlepšit se 36% odpov�dí týkalo zlepšení 
rozsahu a pestrosti programu, 39% odpov�dí zlepšení �asové dostupnosti a 30% zlepšení 
cenové dostupnosti služeb. 

Na otázku jakou jinou službu bys p�ivítal/a odpov�d�lo 9 respondent� a odpov�di byly 
r�znorodé - aby se zlepšilo fotbalové h�išt�, kroužek, kde se m�žeš starat o pejsky, jízdy na 
koni,chytání ryb - tedy p�edevším zájem o volno�asové aktivity. 

Rodina 52%, p�átelé a spolužáci 52% a internet 33% byly nej�ast�jšími zdroji informací o 
poskytovaných sociálních službách. 



 

38 

Rodi�e 

Vypln�ný dotazník vrátilo 26 respondent�, 89% tvo�ily ženy a 12 % muži. Nejvíce 
respondent� pat�ilo do v�kové kategorie 27 - 35 let. 54% respondent� se ozna�ili jako 
manželé, 19% jako rozvedení manželé, 15% jako druh a družka. Druhá �ást otázky se týkala 
ekonomické �innosti respondent�, v�tšina z nich však na tuto �ást neodpov�d�la. 

Nejznám�jší mezi respondenty skupiny rodi�� je Cheiron T, i když z odpov�dí na další 
dotazy vyplývá, že respondenty jsou �asto maminky navšt�vující Mate�ské centrum Radost. 

Na otázku jaké služby užíváte nej�ast�ji se  v 54 %  objevil internet, potom ve 27 % 
spolupráce se sociálními pracovnicemi M�sta Tábor. Tém�� žádný z respondent� nepodtrhl 
jednotlivé možnosti. 

T�etina respondent� 30% by si p�ála zlepšit cenovou dostupnost služeb, o n�co mén� 
respondent� 27% odpov�d�lo, že neví.  

Nej�ast�ji uvád�ným zdrojem informací o  poskytovaných sociálních službách ve m�st� bylo 
M�sto Tábor 58%, dále p�átelé a spolužáci 50% a internet 46%. 19% respondent� uvedlo, že 
by uvítali kontaktní místo, kde by pot�ebné informace získali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

� Vysoká profesionalita  pracovník� v oblasti 
� Stabilní a široká nabídka volno�asových aktivit, 

nabídka prostor pro jejich realizaci 
� Nabídka odborného poradenství 
� Cenová dostupnost n�kterých aktivit 
� Spolupráce odborník� v sociální oblasti 
� Sociální komise Rady m�sta 

 

 

� Nedostupnost (p�edevším cenová) právní pomoci 
klient�m  

� Absence krizového centra (pracovišt�) pro 
okamžitou pomoc dít�ti, pro pomoc rodin� v krizi 

� Absence psychoterapeut�, následné pé�e v�bec 
� Nízký po�et sociálních pracovník�, terénních 

pracovník� (pro vyhledávání ohrožených d�tí a 
mládeže) 

� Nedostatek pracovník� (pr�vodc�) pro 
volno�asové aktivity d�tí a mládeže (pro prevenci) 

� Nedostate�ná ( p�íp.nedostupná) informovanost o 
službách  manželské poradny 

� Nedostate�ná (p�íp. nedostupná) informovanost 
d�tí a mládeže o nabídce služeb 

� Znevýhodn�ní vícepo�etných rodin – cenová 
nedostupnost aktivit, kroužk� i jednorázových 
akcí 

� Komunikace s n�kterými rodi�i d�tí a mladých lidí 
� Financování – nedostate�né  - nepravidelné 

P�ÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

� Z�ízení denních klub� (bez alkoholu) pro mládež 
do 18 let, klub� s internetem  

� Podpora vytvá�ení pracovních (p�íp. dobrovolnic.) 
míst pr�vodc� volno�asovými aktivitami 
(prevence), terénních pracovník� , sociálních 
pracovník�, psychoterapeut� (následná pé�e) 

� Prohloubení komunikace a spolupráce mezi  
poskytovateli , pokra�ování v sou�innosti  i nad 
rámec (�asový, tématický) komunitního plánování 

� Komplexn�jší a více navazující  prezentace 
služeb 

� Zlepšení �asové a cenové dostupnosti 
nabízených služeb (nap�. pro vícepo�etné rodiny) 

� Podnícení zájmu a ú�asti ve�ejnosti 
� Možné vytvo�ení krizového centra 
� Vypsání aktivních grant� m�sta 

� Nár�st nap�tí a agresivity v rodinách s d�tmi a 
mladými lidmi 

� Nesystemati�nost právní úpravy  
� Nespolupráce ze strany n�kterých rodi��, 

absence zájmu n�kterých rodi�� o situaci, vývoj, 
ohrožení dít�te 

� Výskyt a vliv skupin d�tí, p�íp. mládeže se 
závadovým chováním (u supermarket�, v blízkosti 
h�iš�, v parcích...) 

� (Zdání) konkurence mezi poskytovali  
� Nedostatek financí na ur�ité aktivity 
� Nepravidelné financování 

 

Vybrané sociodemografické ukazatele 
Struktura obyvatelstva v Tábo�e podle v�ku v roce 2001  

Celkem V�k Muži Ženy 
Po�et % 

0-4 783 
 

739 
 

1522 
 

4,17 
 5-9 973 

 
999 

 
1972 

 
5,39 

 10-14 1273 
 

1222 
 

2495 
 

6,82 
 15-19 1342 

 
1222 

 
2564 

 
7,01 

  Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace 

V roce 2001 žilo v Tábo�e podle S�ítání lidí, dom� a byt� celkem 16,4 % osob 
v p�edproduktivním v�ku, tzn. d�tí do 14-ti let. V roce 2004 bylo toto procento pouze 14,6. 
Podíl d�tí na celkové populaci by se m�l nadále snižovat. 



 

40 

Vývoj po�tu žák� v táborských školách 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Po�et žák� mate�ských škol 1099 1016 986 1045 1066 1067 
Po�et žák� zákl.školy (1.- 5.ro�.) 327 210 175 167 158 152 
Po�et žák� zákl.školy (1.-9.ro�.) 3782 3867 3757 3624 3430 3237 
Po�et žák� st�ed.odb.u�ilišt� (v�.zdrav) 1571 1479 1543 1443 1410 1477 
Po�et žák� v gymnáziu 834 939 961 1009 1014 1003 
Po�et žák� st�ed.odb.škol (v�.zdrav) 1565 1957 1963 1785 1847 2107 
Po�et žák� p�edškol.v�ku spec.škol 10 5 6 10 12 8 
Po�et žák� školního v�ku spec.škol 63 123 134 115 127 124 
Po�et žák� um�lecké školy 569 591 585 556   552 
Po�et žák� jazykových škol 56 349 414 266 239 233 
Po�et žák� vyšších odborných škol 297 236 248 276 276 298 

    Zdroj: M�Ú Tábor 

Po�et žák� na školách v Tábo�e je ovlivn�n dojížd�ním z jiných m�st. Zatímco po�et žák� 
v mate�ských školách je stabilní a na základních školách postupn� klesá (pouze žáci 
s trvalým bydlišt�m v Tábo�e). Po�et žák� st�edních odborných škol �i gymnázia stoupá. 
Tento fakt je dán zejména preferováním vzd�lání s maturitou.  

Struktura rodin  

Rodinné domácnosti v roce 2001 

56,2%

13,4%

2,0%

28,4%
Úplné rodiny

Neúplné rodiny

Více�lenné nerodinné
Domácnosti jednotlivc�

 
Od roku 1991 do roku 2001 se výrazn� zvýšil podíl neúplných rodin (z 9,5 % na 13,4%) a 
domácností jednotlivc� (z 24,2% na 28,4%). Pr�m�rný po�et �len� domácnosti klesl z 2,6 
v roce 1991 na 2,41 v roce 2001.  

Úplné rodiny Neúplné rodiny Rodiny celkem Po�et závislých 
d�tí do 18 let Po�et % Po�et % Po�et % 

0 4349 51,1 725 35,8 5074 48,2 
1 1727 20,3 801 39,6 2528 24,0 
2 2162 25,4 428 21,1 2590 24,6 
3 + 267 3,1 70 3,5 337 3,2 
Domácnosti celkem 8505 100,0 2024 100,0 10529 100,0 

    Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace 

 



 

41 

Ve struktu�e rodin podle po�tu závislých d�tí jednozna�n� p�evažují bezd�tné rodiny (tém�� 
polovina), jejichž po�et se od posledního s�ítání lidu v roce 1991 zvýšil. Díky poklesu 
plodnosti se snižuje i po�et rodin s více d�tmi. Pom�r rodin s jedním a dv�ma d�tmi byl 
v roce 2001 v Tábo�e vyrovnaný.  

S�ate�nost a rozvodovost v okrese Tábor 

0

200

400

600

800

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

S�atky 

Rozvody 

 

Pokles s�ate�nosti pat�í k základním  rys�m demografického vývoje po roce 1989. Naproti 
tomu rozvodovost si udržuje stále vysokou intenzitu p�edchozích období.  

Sociální dávky M�Ú  

2003 2004 2005 
 K� po�et K� po�et K� po�et 
p�ísp�vek na výživu dít�te 385 275 428 389 516 442 388 030 473 
soc.dávky - rodiny s d�tmi 14 387 383 4304 14 581 554 4628 14 368 698 4447 

Zdroj: M�Ú Tábor 

Ze sociálních dávek poskytovaných M�stským ú�adem v Tábo�e se 2 týkají sociáln� slabších 
rodin s d�tmi. Po�et poskytovaných dávek od roku 2003 mírn� stoupl, výše vyplácených 
�ástek z�stává na stejné úrovni.  

Dávky státní sociální podpory (v tisících) 

2003 2004 2005 
 

K� Po�et K� po�et K� po�et 
P�ídavek na dít�  128 522 247,6 119 560 238,1 113 189 226,6 
Rodi�ovský p�ísp�vek  78 035  30,9 101 299 32,5 123 632 34,3 
Dávky p�stounské pé�e 1 777 0,566 1 522 0,529 1 981 0,662 
Zaopat�ovací p�ísp�vek  0,059 0,045 0,056 0,044 - - 

 Zdroj: �SSZ, OSSZ Tábor  

Po�et dávek státní sociální podpory vyplácených v okrese Tábor závisí nejenom na vývoji 
ekonomické sob�sta�nosti obyvatel, ale také na zm�nách legislativních podmínek. Po�et 
p�ídavk� na dít� od roku 2003 klesá, zatímco po�et rodi�ovských p�ísp�vk� stoupá. Po�et 
dávek p�stounské pé�e výrazn�ji stoupl v roce 2005.   

 

 

 

 



 

42 

Umíst�ní d�tí a mladistvých do náhradní rodinné, ústavní a ochranné výchovy 

Typy umíst�ní 2003 2004 2005 
Pé�e budoucích osvojitel�  4 2 2 
Osvojení 0 0 3 
Pé�e jiných ob�an� než rodi�� 3 2 2 
Ústavní výchovy 7 5 7 
Pé�e budoucích p�stoun� 0 3 1 
Celkem  14 12 15 

Zdroj: M�Ú Tábor  

P�evážná v�tšina umíst�ných d�tí byla do 15-ti let. Nej�ast�ji jsou d�ti umís�ovány do 
ústavní výchovy. 

P�ehled p�ípad� �ešených kurátorem pro mládež  

2003 2004 2005 
 

Celk. do 
15 

15-
18 

Celk. do 
15 

15-
18 

Celk. do 
15 

15-18 
Trestná �innost 124 61 63 105 38 67 108 41 67 
P�estupky 48 0 48 51 0 51 46 0 46 
Výchovné problémy - - - - - - 168 73 95 
Dohledy - - - - - - 2 1 1 
Návrh na p�edb�žné 
opat�ení  

- - - - - - 1 0 1 
Návrh na úst. výchovu  - - - - - - 0 0 0 

    Zdroj: M�Ú Tábor 

Po�et klient� registrovaných kurátorem pro mládež od roku 2003 postupn� stoupá, zatímco 
po�et �ešených p�ípad� se mírn� snížil. Podíl d�tí na trestné �innosti dosahuje tém�� 40%. 
Díky chyb�jícím dat�m z p�edchozích let nelze srovnat všechny kategorie.  

Podíl mládeže na trestné �innosti v okrese Tábor  

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Celkem trestných skutk� 249 254 211 146 80 100 
- % ze všech trestných skutk� 8,6 10 8,2 6,5 3,6 4,3 
- z toho d�ti do 15-ti let 110 99 76 63 30 31 
- z toho mladiství  139 155 135 83 51 69 

    Zdroj: M�Ú Tábor 

Podíl d�tí a mladistvých na trestné �innosti v Tábo�e se od roku 2001, kdy bylo dosaženo 
nejvyššího podílu této skupiny na celkové trestné �innosti 10%, postupn� snižuje. V roce 
2005 �inil tento podíl 4,3%, z toho tém�� t�etinu tvo�ily trestné skutky d�tí.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

Organizace poskytující služby  
Communio 
Fond ohrožených d�tí 
�eský �ervený k�íž 
Sdružení d�tí, mládeže a rodi�� HAFFO 
Cheiron T  
Verdan – V�z 
Farní charita – Auritus – centrum pro lidi ohrožené drogou  
Pedagogicko psychologická poradna 
Ú�ad práce v Tábo�e 
M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí 
 
 
Vize       
� Existuje zde dostate�né pokrytí služeb k podpo�e rodiny a smysluplného trávení                

volného �asu d�tí a mládeže.  
� Fungují zde  za�ízení, na která se mohou d�ti i rodi�e v p�ípad� pot�eby , �i v krizové  

situaci obrátit.  
� Existuje dostate�ná informovanost o t�chto za�ízeních a spolupráce mezi jednotlivými 

organizacemi.  
� Minimalizuje se dopad  negativních jev�. 
 
 

Souhrn  

D�ti, mládež a rodina 

Cíl 1 – Rozvinutí prevence krizových jev� v rodin�, posílení zdravé formace a prevence    
            nežádoucích jev� u d�tí a mládeže, �ešení krizových jev�   

1.1 Podpora vybudování za�ízení pro d�ti a mládež vyžadující okamžitou pomoc v „Klokánku“ 
1.2 Z�ízení Centra pro rodinu ( v�etn� možného zavedení služby pro �ešení krizových jev� u 

d�tí a mládeže) 
1.3 Z�ízení nového nízkoprahového za�ízení  pro lokalitu sídl.nad Lužnicí 

Cíl 2 – Udržení stávajících za�ízení a služeb  pro cílovou skupinu ( d�ti, mládež,  
            rodina)a jejich rozvoj 

2.1.Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro d�ti a mládež 
2.2.Hledání možností podpory za�ízení poskytujících služby pro rodinu –   
     rodinné poradny , SVP, MC 

Cíl 1 Rozvinutí prevence krizových jev� v rodin�, posílení zdravé formace 
a prevence nežádoucích jev� u d�tí a mládeže, �ešení krizových jev� 

Název cíle: 1 Rozvinutí prevence krizových jev� v rodin�, posílení zdravé formace a 
prevence nežádoucích jev� u d�tí a mládeže, �ešení krizových jev� 

Zd�vodn�ní:  Z provedeného dotazníkového šet�ení, ze SWOT analýzy, pracovních a 
životních zkušeností �len� pracovní skupiny a na základ� setkání 
s ve�ejností ukázala se nutnost nejen zajistit �ešení krizových jev� u cílové 
skupiny a v�novat se následné pé�i, nýbrž i rozvinout prevenci a podporu 
zdravého stavu 

Popis cíle:  
 
 

Podpora fungujících rodin a zdravé formace d�tí i mládeže 
Pomoc rodinám, d�tem a mládeži v krizových situacích 
Podpora d�tí a mládeže v realizaci volného �asu, získávání pracovních 
návyk� a sociálních dovedností, v setkáváních a sebevyjád�ení 

M��ítko napln�ní cíle: 
 

� Snížení rizika sociálního vylou�ení u d�tí a mládeže 
� Omezení  ohrožení krizovými jevy projevené v klimatu m�sta Posílení 



 

44 

 pro-rodinného lad�ní v klimatu m�sta  
� Po�et dobrovolných spolupracovník� a uživatel� pro-rodinných služeb 
� Po�et uživatel� služeb nízkoprahového za�ízení 

Opat�ení:  
 
 
 

1.1 Podpora vybudování za�ízení pro d�ti a mládež    
    vyžadující okamžitou pomoc v „ Klokánku“ 

1.2. Z�ízení Centra pro rodinu ( v�etn� možného zavedení služby pro   
      �ešení krizových jev� u d�tí a mládeže) 
1.3. Z�ízení nového nízkoprahového za�ízení pro lokalitu Sídl.nad Lužnicí  

 
Název opat�ení: 1.1 Podpora  vybudování za�ízení pro d�ti a mládež vyžadující okamžitou 

pomoc v „ Klokánku“ 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – rodiny v krizové situaci ( s up�ednostn�ním d�tí 
z Tábora) 

b) Cíl   - �ešit momentální obtížné sociální a životní situace 
- zajistit ohroženým d�tem prost�edí blízké prost�edí v rodin� 
- zm�nit dosavadní nevyhovující systém ústavní výchovy a nahradit 
jej v co nejv�tší mí�e p�echodnou rodinnou pé�i na dobu, než se 
dít� m�že po vy�ešení situace vrátit dom� 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Bližší dostupnost rodi�� v kontaktu k d�tem 
� Udržení rodinných vztah� 
� Ušet�ení �asu, finan�ních prost�edk� 
� Osvojení ur�itých návyk� obvyklých v rodin� a pot�ebných pro lepší 

za�len�ní do b�žného zp�sobu života  

Aktivity: 
 
 

Monitoring vhodných bytových jednotek 
Zajišt�ní bytových jednotek 
Uzav�ení smlouvy mezi FOD a m�stem 
Jednání o podmínkách provozu  se z�izovatelem – poskytovatelem (FOD) 
Otev�ení provozu „ Klokánku“ 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Získání 2-3 bytových jednotek – 12 l�žek 
Smlouva o pronájmu 
Podmínky mezi z�izovatelem a spolupracujícími subjekty 
Zahájení provozu za�ízení „ Klokánek  

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 50 – 70 d�tí za rok 

Finan�ní náklady: Finan�ní náklady ponese FOD 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  FOD 

Lidské zdroje: Cca 7 – 8 osob 

Materiální/prostorové 
zdroje: Vhodné bytové jednotky m�sta 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: 

FOD 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

M�sto Tábor, ��K, DMD, církve 

 
Název opat�ení: 1.2 Z�ízení Centra pro rodinu  ( v�etn� možného zavedení služby pro 

�ešení krizových jev� u d�tí a mládeže) 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – rodiny, manželské páry, neúplné rodiny,    
       mládež, osam�lí, … 
b)    b) Cíl - posílení prorodinného klimatu 

- podpora manželského a rodinného života 
- podpora rodiny jako zázemí pro r�st a vývoj jednotlivce 
- posílení aktivního rodi�ovství 
- poskytnutí pomoci v krizových situacích 



 

45 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Rozší�ení možností rodin p�edcházet krizovým jev�m 
� Rozší�ení možností impuls� a motivace pro zdravý rodinný život  
� Omezování r�stu agresivního chování a krizových jev� v rodinách  
� Omezování ohrožení d�tí a mládeže   
� Pomoc d�tem a mládeži v krizi 

Aktivity: 
 
 

Monitoring využitelnosti 
Finan�ní rozvaha 
Personální zajišt�ní – realiza�ní tým (vyhledání dobrovolných 
spolupracovník�,  odborník� – p�. pro krizovou pomoc) 
Vyhledání a zajišt�ní prostoru 
Jednání o možnosti dotace na pronájem, provoz, akce 
Zpracování projektu 
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Otev�ení centra 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Vyhodnocení p�íp.monitoringu pot�ebnosti služeb a program� centra 
Získání vhodného prostoru (nájemní smlouva) 
Dobrovolní spolupracovníci 
Realiza�ní tým 
Odborný personál 
Zpracovaný projekt 
Poskytnutí dotace z místních zdroj� (pronájem, provoz, akce) 
Zahájení prorodinných aktivit 
Zahájení provozu centra 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

6-10 osob /3-5 rodin/ -  realiza�ní tým; 
desítky rodin - uživatelé b�žných program�; 
40-60 osob v p�íprav� k manželství 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  M�sto Tábor, MPSV,  KÚ Jiho�eského kraje, nadace, sponzo�i, EU 

Lidské zdroje: --- 
 

Materiální/prostorové 
zdroje: --- 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: �K farnost v Tábo�e, NNO  

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   M�sto Tábor,Cheiron T,  MC, poradny, DMD, Klub Nad�je, církve, … 

 
Název opat�ení: 1.3  Z�ízení   nového nízkoprahového za�ízení  pro lokalitu Sídl.nad   

 Lužnicí 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – d�ti a  mládež 
b) Cíl  - rozší�it možnost volno�asových aktivit pro  mládež 

                  (p�edevším neorganizovanou) 
- minimalizovat riziko sociálního vylou�ení 
- posilovat sociální dovednosti a pracovní návyky 
- ovlivnit trávení volného �as 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Ovlivn�ní trávení volného �asu 
� Posílení sociálních dovedností a pracovních návyk� 
� Snížení rizik sociálního vylou�ení, neza�azení do pracovního procesu 
� Rozší�ení možnosti p�edcházet krizovým jev�m 
� Rozší�ení možností impuls� a motivace pro zdravý zp�sob života  
� Omezování r�stu agresivního chování a krizových jev� u mládeže  

Aktivity: 
 
 

Monitoring pot�ebnosti 
Finan�ní rozvaha 
Personální zajišt�ní – realiza�ní tým (vyhledání dobrovolných 



 

46 

spolupracovník�) 
Vyhledání a zajišt�ní prostor 
Jednání o možnosti dotace na pronájem, provoz, akce 
Zpracování projektu 
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Zahájení provozu, dlouhodobá realizace 
Evaluace 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Vyhodnocení  monitoringu pot�ebnosti služeb a program� centra 
Získání vhodného prostoru (nájemní smlouva) 
Dobrovolní spolupracovníci 
Realiza�ní tým 
Odborný personál 
Zpracovaný projekt 
Poskytnutí dotace z jednotl. zdroj� (pronájem, provoz, akce) 
Zahájení nových aktivit  
Otev�ení centra 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: --- 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto Tábor, MŠMT, KÚ Jiho�eského kraje, nadace, sponzo�i, EU, MV 
�R 

Lidské zdroje: --- 

Materiální/prostorové 
zdroje: Vhodné prostory m�sta  

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Cheiron, NNO  

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   M�sto Tábor,Cheiron T,  MC, poradny, DMD, Klub Nad�je, církve, … 

Cíl 2 Udržení stávajících za�ízení a služeb  pro cílovou skupinu ( d�ti, 
mládež, rodina) a jejich rozvoj 

Název cíle: 2 Udržení stávajících za�ízení a služeb  pro cílovou skupinu ( d�ti, 
mládež, rodina) a jejich rozvoj 

Zd�vodn�ní:  V sou�asné dob� poskytované služby jednotlivých organizací a jimi  
zabezpe�ované aktivity pro výše uvedenou cílovou skupinu se jeví jako 
nezbytné. Omezení t�chto služeb a jednotlivých aktivit  �i jejich zánik by 
zp�sobil výrazné zhoršení stávající situace. N�které služby nejsou 
poskytovány v dostate�ném rozsahu , a proto je t�eba , aby byl zabezpe�en i 
jejich rozvoj. 

Popis cíle:  
 

Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby cílové  skupin�    
- finan�ní, materiální, morální 

M��ítko napln�ní cíle: 
 
 

� Fungující služby a jejich  rozvoj 
� Kvalita služeb 
� Využitelnost služeb 

Opat�ení:  
 
 
 

2.1. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro d�ti a mládež 
2.2. Hledání možností podpory za�ízení poskytujících služby pro rodinu – 

rodinné poradny , SVP, MC 
 
Název opat�ení: 2.1 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro d�ti a mládež  

Charakteristika:  a) Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro d�ti a mládež                
(Cheiron T,  Verdan, Kiwanis, ICM ) 

b) Cíl - Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby pro d�ti a  mládež 



 

47 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

���� Existence za�ízení 
���� Finan�ní zajišt�ní 
���� Možnost rozvoje služeb 
���� Zkvalitn�ní služeb 
���� Rozší�ení služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání finan�ních zdroj� 
Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Vypracování kvalitních projekt� 
Certifikace a akreditace 
Vzd�lávání pracovník� 
Prezentace služeb 
Vypisování aktivních grant� m�sta 
 Víceleté financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání financí v rámci projektu 
Získání certifikace a akreditace  
Zvýšení odbornosti  
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 
Dostate�ná finan�ní podpora ze strany m�sta 
Zvýšení ekonomické jistoty 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: Cca 4 za�ízení 

Finan�ní náklady: Doplní organizace 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto Tábor, MPSV, KÚ Jiho�eského kraje, MŠMT,MV �R, nada�ní 
fondy, EU, sponzo�i 

Lidské zdroje: --- 

Materiální/prostorové 
zdroje: Zázemí pro práci existuje 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Cheiron T,  Verdan, Kiwanis, ICM 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   Školská za�ízení, PPP, ÚP, M�sto Tábor, obdobná za�ízení v kraji, církve 

 
Název opat�ení: 2.2. Hledání možností podpory za�ízení poskytujících služby pro rodinu – 

rodinné poradny , St�edisko výchovné pé�e, Mate�ské centrum 

Charakteristika:  a)  Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro rodinu 
( Rodinná poradna, SVP, Mate�ské centrum ) 

b)  Cíl  - hledání možností podpory a pomoci za�ízením poskytujícím   
služby pro rodinu 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

���� Existence za�ízení 
���� Možnost rozvoje služeb pro region 
���� Zkvalitn�ní služeb 
���� Rozší�ení služeb 
���� Zavedení funk�ních služeb – p�. St�edisko výchovné pé�e 

Aktivity: 
 
 

Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Jednání se z�izovateli jednotlivých služeb 
Hledání pomoci ze strany m�sta 
Podíl na financování 
Prezentace služeb 



 

48 

Výstupy aktivit:  
 
 

Existující funk�ní služby 
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: Cca 3 za�ízení 

Finan�ní náklady: --- 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  MPSV, MŠMT, J�K, EU, m�sto Tábor 

Lidské zdroje: --- 

Materiální/prostorové 
zdroje: --- 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: NNO, m�sto Tábor 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

Školská za�ízení, PPP,  M�sto Tábor, obdobná za�ízení v kraji, KÚ 
Jiho�eského kraje  

 



 

49 

5. Osoby v obtížných životních situacích a spole�ensky 
nep�izp�sobiví, dlouhodob� nezam�stnaní, osoby 
ohrožené závislostmi 

 

Pot�eby cílové skupiny 
B�hem dubna 2006 byl proveden názorový pr�zkum mezi uživateli sociálních služeb. 

Pro tuto skupinu uživatel� služeb bylo rozdáno celkem 100 dotazník�.  

Celkem se poda�ilo získat 63 vypln�ných dotazník�, návratnost je tedy 63%. Mezi 
respondenty byly dv� t�etiny muž� (63%) a t�etina žen (37%). T�etina respondent� pat�ila do 
v�kové kategorie 35 - 50 let, 21% respondent� do v�kové kategorie 27 - 35 let. 

Podle p�edpoklad� se potvrdilo, že významná �ást respondent� je registrována na ú�adu 
práce a nebo jsou bez zam�stnání, tyto dv� odpov�di zvolilo celkem 61% respondent�. 

Velmi málo respondent� podtrhlo nej�ast�ji využívanou službu - 6krát byl podtržen ��K, 
3krát Cheiron T, 2krát Ú�ad práce v Tábo�e, M�sto Tábor, Fokus a Auritus  jednou.  

Využití služeb 

Instituce / služba Využití  (v %) 
�eský �ervený k�íž 24 
Ú�ad práce 60 
Církve 6 
Cheiron T 24 
M�sto Tábor 41 
Fokus Tábor 17 
Koník o.s. 6 
ICM 3 
Auritus 29 
Jiné 10 

Více jak polovina respondent� využila možnost odpov�d�t jaké sociální služby jim v Tábo�e 
chybí nebo co by pot�ebovali. Nej�ast�ji uvád�né odpov�di:13 respondent� by si p�álo 
zlepšit bytovou situaci, 4 respondenti by si p�áli azylový d�m a hygienické st�edisko, 3 
respondenti by uvítali chrán�né bydlení pro lidi s duševním onemocn�ním, 4 respondenti 
uvedli, že služby jsou dosta�ující.  

Na záv�r dotazníku respondenti mohli využít možnost voln� vyjád�it komentá�, p�ipomínky 
nebo nápady, které by mohly p�isp�t ke zlepšení sociálních služeb v Tábo�e. Celkem 
odpov�d�lo 20 respondent� a op�t se objevovalo p�ání zlepšit bydlení, z�ídit azylový d�m, 
m�lo by být více sociálních byt�.  

 

 

 

 

 

 



 

50 

SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

� Existence sít� sociálních služeb 
� Vytvo�ení Koalice poskytovatel� sociálních a 

zdravotních služeb 
� Spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb 
� Poskytovatelé sociálních služeb - erudovaný 

personál  - stabilita 
� Zájem m�sta Tábora o zajišt�ní poskytování služeb 
� Finan�ní zdroje z fondu sociálního M�Ú Tábor, z  

Ú�elového fondu protidrogové prevence 
 

� Nejasné, nepravidelné, nedostate�né 
financování – tímto zhoršené podmínky pro práci 
jednotlivých za�ízení 

� Absence azylového domu pro muže  
� Absence chrán�ného bydlení pro duševn� 

nemocné ( i v rámci kraje) 
� Absence spolupráce se zdravotnickými 

za�ízeními- nap�. u drogov� závislých – není 
psychiatr,   problém i u bezdomovc� 

� Malý podíl m�sta Tábora na vytvá�ení nových 
pracovních míst 

P�ÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

� Vytvo�ení Komunitního plánu sociálních služeb 
� Možnost  získání dotací z fond� EU 
� Zpracování kvalitních projekt� 
� V�tší podíl na financování aktivit neziskových 

organizací (NNO) ze strany m�sta  
� Vytvo�ení aktivních grant� m�sta Tábora 
� Možnost víceletého financování aktivit NNO 
� Zvýšení podílu m�sta na vytvá�ení nových 

pracovních míst 
� Využití objekt� p�evedených do majetku m�sta 

z MO �R pro vytvo�ení nap�. azylového domu pro 
muže, chrán�ného bydlení pro duševn� nemocné �i 
dalších sociálních služeb 

� �ešení zlepšení spolupráce mezi NNO a 
zdravotnickými za�ízeními 

� Vytvo�ení informa�ního materiálu – podrobná 
sociální sí� a její služby 

� Ne�ešení financování 
� Snížení finan�ních prost�edk� na oblast 

poskytování sociálních služeb 
� Vyho�ení pracovník� v oblasti poskytování 

sociálních služeb – špatné podmínky 
� Zvýšení nájm� v prostorách , které využívají 

NNO ( poskytovatelé sociálních služeb) 
� Zhoršení situace osob bez p�íst�eší 
� Rozší�ení kriminality u ur�itých skupin osob ( 

bezdomovci…) 
� Možnost zhoršení bezpe�nosti ob�an� m�sta 
� Ší�ení infek�ních chorob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 

Vybrané sociodemografické ukazatele 
Osoby v obtížných situacích  

Vývoj dlouhodob� evidovaných uchaze�� v regionu Tábor 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

I.Q
 00

II.Q
 00

III.
Q 00

IV
.Q

 00

I.Q
 01

II.Q
 01

III.
Q 01

IV
.Q

 01

I.Q
 02

II.Q
 02

III.
Q 02

IV
.Q

 02

I.Q
 03

II.Q
 03

III.
Q 03

IV
.Q

 20
03

I.Q
 20

04

II.Q
 04

III.
Q 04

IV
.Q

 04

I.Q
 05

II.Q
 05

III.
Q 05

IV
.Q

.05

I.Q
.06

Celkem Evidovaní do 6 m�síc� Evidovaní nad 6 m�síc� Evidovaní nad 12 m�síc�
 

Zdroj: ÚP v Tábo�e  

Mezi sociáln� ohrožené osoby pat�í dlouhodob� nezam�stnaní (tj. evidence uchaze�� delší 
než 6 m�síc�). I když je vývoj nezam�stnanosti v Tábo�e pozitivní, znepokojující se jeví 
neustále se prohlubující dlouhodobá nezam�stnanost.  Ke 30. 4. 2006 bylo evidováno 
celkem 1609 dlouhodob� nezam�stnaných, což je 42,1 % všech nezam�stnaných v okrese 
Tábor. Na grafu je vid�t zvyšující se tendence dlouhodob� nezam�stnaných od za�átku roku 
2002. Tento fakt dokresluje i pr�m�rná délka nezam�stnanosti. K 31.12.2004 byla 283 dní, 
zatímco k 31.12.2005 tento údaj dosahoval hodnoty 310 dní. D�vody dlouhodobé 
nezam�stnanosti spo�ívají v nesouladu mezi charakterem pracovního místa a kvalifika�ními 
a dovednostními p�edpoklady uchaze�� prohlubovanými speciálními požadavky 
zam�stnavatel�.  

Sociální dávky  

Odhad vývoje po�tu osob v obtížných situacích a státní prost�edky na n� vynakládané lze 
ur�it z p�ehledu dávek státní sociální podpory a dávek sociální pé�e.  Zatímco dávky sociální 
pé�e M�Ú se týkají pouze m�sta pov��eného území pro výkon státní správy tzv. 2.typu - , 
které zahrnuje 54 obcí okresu Tábor, dávky státní sociální podpory jsou za okres Tábor.  

Dávky sociální pé�e M�Ú v Tábo�e  

2003 2004 2005 
  K� po�et K� po�et K� po�et 
soc.dávky-nezam�stnaní 16 343 827 7 327 21 088 294 6 634 20 750 295 7 791 
soc.dávky-sociáln� vylou�ení 45 500 45 49 500 49 44 000 44 
Zdroj: M�Ú v Tábo�e  



 

52 

Po�et dávek sociální pé�e, které se týkají nezam�stnaných se v roce 2005 po poklesu v roce 
2004 výrazn� zvýšil, zatímco po�et dávek  sociáln� vylou�eným z�stává na podobné úrovni 
s rokem 2003.  

Dávky státní sociální podpory (v tisících) 

2003 2004 2005 
 

K� Po�et K� po�et K� po�et 
Sociální p�íplatek  50 856 44,6 45 144 40,3 40 761 35,2 
P�ísp�vek na bydlení  21 342 31 18 954 28 18 896 25,9 
P�ídavek na dít�  128 522 247,6 119 560 238,1 113 189 226,6 
Rodi�ovský p�ísp�vek  78 035  30,9 101 299 32,5 123 632 34,3 
Zdroj: �SSZ, OSSZ Tábor  

Po�et dávek státní sociální podpory vyplácených OSSZ v okrese Tábor od roku 2003 
postupn� klesá.  

Kriminalita 

Zjišt�né trestné �iny 

kriminalita celkem obecná kriminalita hospodá�ská 
kriminalita Kraj, okres, �R 

2003 2004 2003 2004 2003 2004 
Tábor 2 262 2 253 1 753 1 748 217 272 
Jiho�eský kraj 15 773 16 396 12 543 12 750 1 734 2 174 
�eská republika 357 241 351 090 300 513 292 913 31 250 33 203 

Zdroj: �SÚ, Krajská reprezentace 

Úrove� kriminality v okrese Tábor byla v celorepublikovém m��ítku v roce 2003 a 2004 na 
pr�m�rné úrovni. Jiho�eský kraj se v žeb�í�ku kriminality umístil p�esn� uprost�ed (7. místo). 
Nejvíce trestných �in� bylo v roce 2004 spácháno v Praze, nejmén� na Vyso�in�. Díky své 
velikosti a koncentraci v�tších m�st byl okres Tábor po �eských Bud�jovicích 2. okresem 
s nejv�tším po�tem trestných �in�, ale v hospodá�ské kriminalit� mu pat�ilo 4. místo. 
Okresem s nejnižší kriminalitou v Jiho�eském kraji jsou Prachatice.  

Trestná �innost na území m�sta Tábora  

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Obecná celkem 1030 948 943 864 820 767 
- násilná  68 57 80 69 74 68 
- mravnostní  3 3 8 7 6 10 
- majetková  850 815 786 709 636 621 
   - z toho vloupání   214 211  219 181 184 156 
   - z toho prosté 
krádeže 

 531 514 502 478 406 419 
- ostatní  109 73 69 79 104 68 
Hospodá�ská  261 140 169 135 153 309 
Zbývající  144 82 97 90 98 84 
Trestné skutky celkem  1335 1170 1209 1089 1071 1160 

  Zdroj: Policie �R, Tábor  

 

 

 



 

53 

Osoby ohrožené závislostí  

Oblast pé�e o osoby ohrožené závislostí a oblast prevence je v Tábo�e zajiš�ována n�kolika 
institucemi. Na M�stském ú�ad� v Tábo�e byla 1.1.2003 vytvo�ena funkce protidrogové 
koordinátorky, která je i �lenkou Komise pro prevenci kriminality m�sta Tábora a Krajské 
protidrogové koordina�ní skupiny. V Pedagogicko -  psychologické poradn� Tábor pracuje 
metodi�ka primární prevence sociáln� patologických jev� a na každé škole pracuje metodik 
sociáln� patogenních jev�. Ambulantní pé�e o drogov� závislé je v Tábo�e provád�na  
ordinací AT, na psychiatrickém odd�lení Okresní nemocnice Tábor a privátní psychiatrickou 
ordinací a široké oblasti od primární prevence po terénní program se v�nuje Auritus – 
Centrum pro lidi ohrožené drogou Farní charity Tábor. Primární prevenci zajiš�uje také 
Cheiron Tábor.  

Po�et trestných �in� na úseku nealkoholové toxikomanie  

Po�et trestných �in� v oblasti nealkoholové 
toxikomanie

0

50

100

150

200

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

 
V oblasti nealkoholové toxikomanie jsou evidovány trestné skutky v oblasti nedovolené 
výroby a držení omamných a psychotropních látek a jed� a v oblasti ší�ení toxikomanie (§ 
187 – § 188). Rapidní snížení po�tu trestných �in� v této oblasti v roce 2001 bylo zp�sobeno 
zm�nou vykazování a vedení statistik, kdy trestná �innost pachatele zahrnující více skutk� 
za�ala být vykazována jako pokra�ující trestný �in.  Od tohoto roku je situace stabilizovaná, 
v roce 2005 došlo k mírnému poklesu.  

Alkohol - Toxikomanie poradna p�i Nemocnici Tábor 

 2003 2004 2005 
Celkem evidovaných závislých 23 37 61 
- z toho nových  8 - 18 
- z toho žen  9 11 22 
P�edáno do lé�by  1 2 0 

          Zdroj: M�Ú Tábor  

Soukromá psychiatrická praxe v Tábo�e 

Po�et pacient� 2004 2005 
Užívání opiát� a polymorfní závislost  91 95 
- z toho nových 16 4 
- z toho žen 17 2 
Subutexová lé�ba  27 27 

          Zdroj: M�Ú Tábor  

 

 



 

54 

Krajská hygienická stanice (údaje za okres Tábor) 

 2004 2005 
Po�et hlášených uživatel� drog 131 52 
Po�et virových hepatitid  8 16 

    Zdroj: M�Ú Tábor  

Zdravotnická záchranná služba 

 2000 2001 2002 2003 
Diagnostická skupina – opilost, otravy  50  158 140 149 

   Zdroj: Zdravotnická záchranná služba, st�edisko Tábor   

Údaje ze Zdravotnické záchranné služby lze brát pouze jako orienta�ní, nebo� neexistuje 
p�esné rozd�lení pacient� do ur�. diagnostických skupin. Po�et výjezd� st�ediska Tábor 
(výjezdy v rámci správního obvodu obce s pov��enou p�sobností) k diagnostické skupin� 
opilost a otravy výrazn� stoupl v roce 2001, poté si zachovával stávající úrove�. Nov�jší 
údaje nejsou dostupné.  

Organizace poskytující služby  
G-centrum 
Farní charita 
Communio 
Fond ohrožených d�tí 
�eský �ervený k�íž 
Kiwanis junior klub  
Cheiron T 
Koník, o.s. 
Ú�ad práce v Tábo�e 
M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí 
 
Vize       
� Existuje  dostate�ná nabídka  služeb pro cílovou populaci 
� Sníží se po�et problémových jedinc�, kte�í nejsou integrováni do spole�nosti 
� Minimalizuje se dopad negativních jev� 
� Zvýší se informovanost ob�an�, kam se v p�ípad� pot�eby obrátit 
� Sníží se rizika p�enosu nakažlivých chorob  
� Zvýší se  bezpe�nost ob�an�   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 

Souhrn  

Osoby v obtížných životních situacích 

Cíl 1 – Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu 
            1.1.  Vybudování azylového domu s výchovn� vzd�lávacím režimem 
            1.2.  Vytvo�ení chrán�ného bydlení pro lidi s duševním onemocn�ním 

   1.3.  Vytvo�ení podmínek pro možnost postupného vstupu na trh práce dlouhodob�    
           nezam�stnaným a problémovým jedinc�m 

Cíl 2 – Udržení a rozvoj stávajících za�ízení poskytujících služby pro cílovou skupinu 
    2.1. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby v obtížných životních   
           situacích a spole�ensky nep�izp�sobivé  
   2.2. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby dlouhodob�    
          nezam�stnané 
   2.3. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby ohrožené závislostmi 

Cíl 1 Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu 

Název cíle: 1 Zajišt�ní dosud chyb�jících sociálních služeb pro cílovou skupinu 

Zd�vodn�ní:  Na základ� pracovních zkušeností, provedeného dotazníkového šet�ení, 
výstup� z pracovních skupin a na základ� setkání s ve�ejností vyplynula 
pot�eba vytvo�ení ur�itých  chyb�jících sociálních služeb 

Popis cíle:  
 

Podpora a pomoc lidem v obtížných životních situacích, podpora p�i 
za�le�ování do b�žné spole�nosti 

M��ítko napln�ní cíle: Zm�na v sociálním klimatu m�sta 

Opat�ení:  
 
 
 

1.1. Vybudování azylového domu s výchovn� vzd�lávacím režimem pro 
osoby bez p�íst�eší 

1.2. Vytvo�ení chrán�ného bydlení pro lidi s duševním onemocn�ním 
1.3. Vytvo�ení podmínek pro možnost postupného vstupu na trh práce 

dlouhodob� nezam�stnaným a problémovým jedinc�m 
 
Název opat�ení: 1.1 Vybudování azylového domu s výchovn� vzd�lávacím režimem 

Charakteristika:  c) Cílová skupina – osoby bez p�íst�eší v rámci okresu Tábor 
d) Cíl  - �ešení momentální obtížné sociální a životní situace 

               - motivace ke zm�n� dosavadního zp�sobu života       
Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

���� Snížení po�tu lidí bez domova 
���� V�tší šance na �ešení osobních problém� každého klienta 
���� V�tší šance na za�len�ní do b�žné spole�nosti 
���� Snížení negativního vlivu t�chto osob na své okolí 

Aktivity: 
 
 

Monitoring pot�ebnosti 
Finan�ní rozvaha 
Zajišt�ní prostor 
Personální zajišt�ní 
Vypracování projektu a celková koncepce 
Akreditace odborných služeb 
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Zahájení provozu, dlouhodobá realizace 
Evaluace 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Vyhodnocení monitoringu pot�ebnosti 
Rozpo�et 
Vhodné prostory 
Odborný personál 
Zpracovaný projekt 
Získání akreditace a registrace 
Poskytnutí dotace ze stát. rozpo�tu i místních zdroj� – p�ípadn� EU 
Otev�ení azylového domu  - po�et l�žek 



 

56 

Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Dle výsledk� monitoringu 
P�edpokládaný odhad 20-30 míst ( l�žek) 

Finan�ní náklady: Ro�ní mzdové náklady – cca 2,2milion� K� ( pro 9 osob v�etn� odvod�) 
Ro�ní provozní náklady  - cca 1,1 milionu K� 
Náklady na z�ízení: 
1.varianta – nový objekt  - cca 15 milion� K� 
2.varianta – rekonstrukce – cca  5 milion� K� 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  MPSV, KÚ Jiho�eského kraje, M�sto Tábor, MV �R, nada�ní fondy 

Lidské zdroje: 9 pracovních úvazk� 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

1. varianta – vybudování nového za�ízení 
2. varianta – rekonstrukce stávajícího za�ízení 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

ÚP,��K,FCH, G – centrum - St�edisko sociálních služeb, Verdan, 
obdobná za�ízení v kraji, církve, sponzo�i  

 
Název opat�ení: 1.2 Vytvo�ení chrán�ného bydlení pro lidi s duševním onemocn�ním  

Charakteristika:  a) Cílová skupina – osoby s duševním onemocn�ním, které   
       nemají schopnosti a dovednosti zajistit si samostatné    
       bydlení 

b) Cíl - nácvik sociálních dovedností sm��ujících k samostatnému 
bydlení 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 

� Získání dovedností sm��ujících  k samostatnému bydlení 
� Usnadn�ní integrace do spole�nosti 

Aktivity: 
 
 

Monitoring pot�ebnosti 
Finan�ní rozvaha 
Zajišt�ní prostor 
Personální zajišt�ní 
Vypracování projektu a celková koncepce 
Akreditace odborných služeb 
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Zahájení provozu, dlouhodobá realizace 
Evaluace 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Vyhodnocení monitoringu pot�ebnosti 
Rozpo�et 
Vhodné prostory – bytové jednotky 
Odborný personál 
Zpracovaný projekt 
Získání akreditace a registrace 
Poskytnutí dotace ze stát. rozpo�tu i místních zdroj� – p�ípadn� EU 
Po�et bytových jednotek 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Dle výsledk� monitoringu 
P�edpokládaný odhad 5-10 bytových jednotek 

Finan�ní náklady: Ro�ní mzdové náklady – cca 460 tisíc K� ( pro 2 asistenty v�etn� 
odvod�) 
Ro�ní provozní náklady  - cca  200 tisíc K� 
Náklady na z�ízení: 
Vybavení byt� – 1 bytová jednotka – cca 200 tisíc K� 
( 6 bytových jednotek) – cca 1,2 milion 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

MPSV, KÚ J�K, , EU, m�sto , nada�ní fondy, vlastní p�íjmy z�izovatele, 
sponzo�i 



 

57 

Lidské zdroje: 2 asistenti 
 Materiální/prostorové 

zdroje: Vhodné bytové jednotky m�sta 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Fokus 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

M�sto Tábor, ÚP, Koník, zdravotnická za�ízení, ostatní organizace 
podobného zam��ení, ICM, církve 

 
Název opat�ení: 1.3. Vytvo�ení podmínek pro možnost postupného vstupu na trh práce 

dlouhodob�   nezam�stnaným a problémovým jedinc�m 

Charakteristika:  a) Cílová skupina – lidé dlouhodob� nezam�stnaní s problémovým 
chováním 

b) Cíl  - postupné za�len�ní na trh práce 
      - vytvo�ení pracovních návyk� 
      - nácvik sociálních dovedností sm��ujících k udržení zam�stnání 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Vstup na trh práce 
� Zkvalitn�ní  zp�sobu života 
� Lepší za�len�ní do spole�nosti 
� Zvýšení sebev�domí 
� Upevn�ní pracovních návyk� 

Aktivity: 
 
 

Monitoring zam�stnavatel� 
Podporované zam�stnání (ÚP,EU…) 
Finan�ní rozvaha 
Personální zajišt�ní 
Vypracování projektu a celková koncepce 
Akreditace odborných služeb 
Zajišt�ní finan�ních zdroj� 
Zahájení  projektu, dlouhodobá realizace 
Evaluace 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Zjišt�ní po�tu p�ípadných volných míst  - seznam 
Dotace zam�stnavateli, organizaci 
Rozpo�et 
Odborný personál 
Zpracovaný projekt 
Získání akreditace a registrace 
Poskytnutí dotace ze stát. rozpo�tu i místních zdroj� – p�ípadn� EU 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Dle výsledk� monitoringu 
P�edpokládaný odhad 50-70 osob ( nezam�stnaných klient�) 

Finan�ní náklady Ro�ní mzdové náklady – cca 700 tisíc K� ( pro 3 osoby v�etn� odvod�) 
Ro�ní provozní náklady  - cca 350 tisíc K� 
Náklady na z�ízení: 
Rekonstrukce a vybavení prostor – cca  3 miliony K� 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  MPSV, KÚ J�K, EU, m�sto, nada�ní fondy 

Lidské zdroje: 3 pracovní úvazky( koordinátor �inností,pracovník do dílny, pracovník, 
který by organizoval a dohlížel na práci na ulici) 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

Pronájem vhodných bytových prostor – možné propojit v rámci opat�. 
1.1. 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor, NNO  ( Farní charita, Koník……) 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

M�sto Tábor, ÚP, ��K, Koník, FCH, ICM, církve , sponzo�i, obdobná 
za�ízení 



 

58 

Cíl 2 Udržení a rozvoj stávajících za�ízení poskytujících služby pro 
cílovou skupinu 

Název cíle: 2 Udržení a rozvoj stávajících za�ízení poskytujících služby pro cílovou 
skupinu 

Zd�vodn�ní:  V sou�asné dob� stávající za�ízení zajiš�ují nezbytné služby pro výše 
uvedenou cílovou skupinu. Omezení t�chto služeb �i jejich zánik by 
zp�sobil výrazné zhoršení stávající situace 

Popis cíle:  
 

Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby cílové  skupin�    
- finan�ní, materiální, morální 

M��ítko napln�ní cíle: Fungující služba a její rozvoj 

Opat�ení:  
 
 
 

2.1. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby   
       v obtížných životních  situacích a spole�ensky nep�izp�sobivé  
2.2. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby    
      dlouhodob� nezam�stnané 
2.3. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby   
       ohrožené závislostmi 

 
Název opat�ení: 2.1 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby  

v obtížných životních  situacích a spole�ensky nep�izp�sobivé  
Charakteristika:  a) Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro osoby     

      v obtížných životních  situacích a spole�ensky nep�izp�sobivé –     
      m�sto Tábor, FCH Tábor, Fokus, ��K, Verdan,církve 

b) Cíl - podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby pro osoby 
v obtížných životních  situacích a spole�ensky nep�izp�sobivé      

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Existence za�ízení 
� Finan�ní zajišt�ní 
� Možnost rozvoje služeb 
� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání finan�ních zdroj� 
Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Vypracování kvalitních projekt� 
Certifikace a akreditace 
Vzd�lávání pracovník� 
Prezentace služeb 
Existence sociální komise 
Vypisování aktivních grant� m�sta 
 Víceleté financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání financí v rámci projektu 
Získání certifikace a akreditace  
Zvýšení odbornosti  
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 
Dostate�ná finan�ní podpora ze strany m�sta 
Zvýšení ekonomické jistoty 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 6 za�ízení 
 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady – cca 18 milion� K� ( pro 6 za�ízení) 
 P�edpokládané finan�ní 

zdroje.  
MPSV, KÚ Jiho�eského kraje, M�sto Tábor, MV �R, nada�ní fondy, 
EU, ÚP, sponzo�i  

Lidské zdroje: cca 12 osob 



 

59 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

V sou�asné dob� existuje prostorové zázemí peo všechny programy 
pro jednotlivá za�ízení 
Je d�ležité udržet dlouhodobé nájmy a jejich výši 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: 

M�sto Tábor, FCH Tábor, Fokus, ��K, Verdan, církve 
 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

ÚP, ��K, FCH, M�sto Tábor, Verdan, obdobná za�ízení v kraji, církve, 
sponzo�i  

 
Název opat�ení: 2.2 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby  

dlouhodob� nezam�stnané  

Charakteristika:  a)  Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro osoby dlouhodob� 
nezam�stnané – Verdan , Koník, ICM 

b)  Cíl  - podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby pro osoby  
dlouhodob� nezam�stnané  

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Existence za�ízení 
� Finan�ní zajišt�ní 
� Možnost rozvoje služeb 
� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání finan�ních zdroj� 
Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Vypracování kvalitních projekt� 
Certifikace a akreditace 
Vzd�lávání pracovník� 
Prezentace služeb 
Existence sociální komise 
Vypisování aktivních grant� m�sta 
 Víceleté financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání financí v rámci projektu 
Získání certifikace a akreditace  
Zvýšení odbornosti  
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 
Dostate�ná finan�ní podpora ze strany m�sta 
Zvýšení ekonomické jistoty 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 3 za�ízení 
 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady – cca 4 milion� K� ( pro 3 za�ízení)    
 P�edpokládané finan�ní 

zdroje.  
ÚP, M�sto Tábor, MŠMT, Rada vlády �R pro záležitosti romské 
komunity, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i 

Lidské zdroje: cca 5 osob 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

V sou�asné dob� existuje prostorové zázemí pro všechny programy pro 
jednotlivá za�ízení 
Je d�ležité udržet dlouhodobé nájmy a jejich výši 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: 

Verdan , Koník, ICM 
 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

ÚP, m�sto Tábor, ��K, obdobná za�ízení v kraji 

 
 
 
 



 

60 

Název opat�ení: 2.3. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro osoby   
ohrožené závislostmi 

Charakteristika:  a)  Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro osoby   ohrožené 
závislostmi – Auritus, Cheiron T, Communio 

b)  Cíl  - Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby pro ohrožené 
závislostmi   

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Existence za�ízení 
� Finan�ní zajišt�ní 
� Možnost rozvoje služeb 
� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání finan�ních zdroj� 
Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Vypracování kvalitních projekt� 
Certifikace a akreditace 
Vzd�lávání pracovník� 
Prezentace služeb 
Existence sociální komise 
Vypisování aktivních grant� m�sta 
 Víceleté financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání financí v rámci projektu 
Získání certifikace a akreditace  
Zvýšení odbornosti  
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 
Dostate�ná finan�ní podpora ze strany m�sta 
Zvýšení ekonomické jistoty 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 3 za�ízení 
 

Finan�ní náklady: Ro�ní náklady – cca 5 milion� K� ( pro 3 za�ízení)     
 P�edpokládané finan�ní 

zdroje.  
ÚP, M�sto Tábor, Rada vlády �R pro koordinaci protidrogové politiky, 
KÚ Jiho�eského kraje, MZ �R, sponzo�i 

Lidské zdroje: cca 7 osob 

Materiální/prostorové 
zdroje: 

V sou�asné dob� existuje prostorové zázemí pro všechny programy pro 
jednotlivá za�ízení 
Je d�ležité udržet dlouhodobé nájmy a jejich výši 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Auritus, Cheiron T,   Communio                                                                                 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   

ÚP, m�sto Tábor, ��K, obdobná za�ízení v kraji, zdravotnická za�ízení 

 

 

 

 

 



 

61 

6. Menšiny 

Pot�eby cílové skupiny 
B�hem dubna 2006 byl proveden názorový pr�zkum mezi uživateli sociálních služeb. 

Pro tuto skupinu uživatel� služeb bylo p�ipraveno celkem 100 dotazník�. Návratnost 
dotazník� �inila 64 %, poda�ilo se tedy získat 64 vypln�ných dotazník�. Mezi respondenty 
byla t�etina muž� (33%) a dv� t�etiny žen (67%). Mezi respondenty výrazn� nep�evažovala 
žádná v�ková kategorie, nejvíce, a to t�etina respondent� pat�ila do v�kové kategorie 19 - 26 
let, a shodn� t�etina do v�kové kategorie 36 - 50 let. 

Více jak polovina dotázaných uvedla, že je romské národnosti (58%), 10 dotázaných (26%) 
uvedlo �eskou národnost a 23 (36%) dotázaných uvedlo cizí p�íslušnost, nej�ast�ji 
vietnamskou. 40% respondent� žije na území �R od narození, jedná se v�tšinou o ob�any s 
romskou národností, 27% respondent� žije na území �R p�echodn�, jedná se v�tšinou o 
ob�any s cizí národností. 33% respondent� volilo jinou odpov�	, nej�ast�ji uvád�li, kolik let v 
�R žijí. 

Nej�ast�ji odpovídali respondenti z úplné rodiny (oba rodi�e s d�tmi) a to 31%. Druhou 
nej�ast�jší odpov�dí byl jeden rodi� s dít�tem (23%) a jednotlivec (16%).  

Další otázky se týkaly znalosti a využívanosti sociálních služeb v Tábo�e. Nejznám�jším 
za�ízením v Tábo�e poskytujícím sociální služby je mezi respondenty této skupiny DMD 
(66% respondent� odpov�d�lo, že toto za�ízení zná) a tém�� srovnateln� je na tom 
poskytování sociálních dávek (61%). Mezi jinými za�ízeními, které mohli respondenti uvést 
se 6krát objevil Cheiron T, potom Koník, �ervený k�íž, Fond ohrožených d�tí, Mate�ské 
centrum Radost, 4krát se objevila odpov�	 neznám nebo nevím. 

Znalost za�ízení poskytujících sociální služby 

Instituce / služba Znalost  (v %) 
DMD 66 
Azylový d�m pro muže 22 
Azylový d�m pro ženy 28 
Mate�ské centrum 14 
Poskytování sociálních dávek 61 
Pe�ovatelská služba 45 
Nízkoprahové za�ízení 30 
Jiné 30 

Více jak polovina respondent� (53%)se o t�chto službách dov�d�la od p�átel a 
spolupracovník�, druhá nej�ast�jší odpov�	 byla od rodiny (30%) a od pracovník� ú�adu 
(27%). V odpov�di jiné se nej�ast�ji objevovala odpov�	 od d�tí nebo od d�tí ve škole. 

Na otázku zda využívají nabízených služeb odpovídali tém�� výhradn� ob�ané s romskou 
národností. V 66% uvedli, že využívají služeb m�sta Tábor a to sociální dávky, dále 16% 
uvedlo, že využívá volno�asových aktivit prost�ednictvím Cheironu T, jeden respondent 
ozna�il Auritus Tábor, dále Koník, Kiwanis a pe�ovatelskou službu. Na tuto otázku 
odpov�d�li kladn� pouze dva cizinci, ale neuvedli jakou službu využívají, další odpov�d�li, 
že nabízených služeb nevyužívají. 

Na otázku z jakého d�vodu služby nevyužíváte odpov�d�lo malé množství respondent�, 
nej�ast�ji se objevovala odpov�	 mám málo informací, jazyková bariéra nebo špatn� se 
jedná s ú�ady. Cizí státní p�íslušníci nej�ast�ji odpovídali, že služby nepot�ebují. 



 

62 

Na otázku v �em by m�la spo�ívat pomoc vašim rodinám cizinci odpovídali nej�ast�ji, že p�i 
výuce �eského jazyka a p�i jednáních na �eských ú�adech, ob�ané s romskou národností v 
pomoci s hledáním práce. 

Pot�eby cílové skupiny 

 Ob�ané s rómskou  
národností  (v %) 

Cizí státní 
p�íslušníci (v %) 

výuka �eského jazyka 2 31 
výuka historie a zvyk� �eského národa 8 23 
zachování vlastní identity, duchovních tradic a zvyk� 16 12 
pomoc v navazování kontakt� a získání p�átel 10 12 
pomoc s hledáním ubytování 34 19 
pomoc s hledáním práce 87 27 
poskytování právní pomoci 39 19 
pomoc p�i jednání s �eskými ú�ady 20 31 
pomoc p�i získávání sociálního zabezpe�ení 28 23 
konzultace pro vy�izování formalit 10 4 
�ešení p�ípad� diskriminace a zneužití p�ist�hovalc� 29 12 
jiné  0 4 

Na otázku jaký program vašim d�tem chybí odpovídali romští ob�ané nej�ast�ji, že výuka 
mate�ského jazyka  a pomoc v p�ípadech šikany, diskriminace nebo týrání (shodn� ob� 
odpov�di 32%), cizinci by si nej�ast�ji p�áli pomoc s organizací volného �asu d�tí (15%). 

P�edposlední otázka zjiš�ovala, jaké služby v našem m�st� chybí. Respondenti zde mohli 
sami uvést tyto služby. 37 respondent� této možnosti využilo a nej�ast�ji uvedli více akcí pro 
Romy, práce pro Romy, více volno�asových aktivit pro starší d�ti. Cizinci by uvítali pomoc 
rodinám cizinc�. 

V poslední otázce op�t m�li respondenti prostor pro volné vyjád�ení svých komentá�� a 
p�ipomínek, této možnosti využilo 19 respondent�. 8 respondent� odpov�d�lo, že jsou 
spokojeni, 6 respondent� si st�žovalo na špatné jednání ú�edník�, 2 respondenti na 
diskriminaci, dále málo financí pro Cheiron, malá informovanost o dávkách, p�ání v�tší 
prezentace romského národa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 

SWOT analýza 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

� Existence sociálních služeb pro cílovou skupinu –  
� terénní pracovník , romský poradce…. 
� Existence školky, která se zam��uje na speciální 

práci s romskými d�tmi 
� Nabídka  program� pro cílovou skupinu ( aktivity 

Kiwanis, Cheiron T……) 
� Nabídka jazykových kurz� pro cizince 
� Zmapovaná scéna ( romská populace) 
� Možnost za�len�ní , integrace 
� Využívání nabídky stávajících služeb 
� Komise pro menšiny cizince a uprchlíky -finan�ní 

zdroje z fondu  
� Možnost získávání financí   
� Zájem m�sta Tábora o zajišt�ní poskytování služeb 
� Spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb 

� Ubytování 
� Pracovní p�íležitosti ( Romové) 
� Kulturní bariéra, návyky, tradice 
� Cizí prost�edí 
� Jazyková bariéra 
� Nezájem  o integraci ( vietnamská komunita) 
� Neexistence komunikace s  reprezentací 

cílových skupin 
� Zdravotní pé�e 
� Netolerance, xenofobie 

P�ÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

� Najít vhodnou formu nabídky služeb pro cílovou 
skupinu 

� Zm�na v legislativ� 
� Zm�na pohledu  majority a minority 
� Klí�ové osobnosti z minorit 
� Tolerance 
� Vytvo�ení Komunitního plánu sociálních služeb 
� Vytvo�ení informa�ního materiálu – podrobná 

sociální sí� a její služby 
� Vytvo�ení možností krátkodobého  zam�stnání 
� Vytvá�ení možností pro realizaci kulturních akcí 
� ( vystoupení a p�edstavení romské kultury….) 

� Trvalý nezájem o �ešení problému ( ze strany 
cílové skupiny – nap�. Romové) 

� Vyho�ení pracovník� v oblasti poskytování 
sociálních služeb  

� P�emíra nabídky  =  ztráta motivace 
� Neumožn�ní vlastní aktivity  =  pasivita 
� P�ílišná pé�e a tolerance 
� Zneužívání sociálních výhod 
� Legislativa 
 
 
 

Vybrané sociodemografické ukazatele 
Oficiáln� se v roce 2001 p�i SLDB p�ihlásilo k �eské národnosti 95% obyvatelstva, ke 
slovenské 1,5%, k moravské a slezské 0,4%, ukrajinské 0,2% a k ostatním národnostem 
0,8%. Pouze 41 osob se hlásí k romské národnosti a 25 k vietnamské, což je hluboko pod 
skute�ným stavem. Podle tohoto s�ítání žilo v Tábo�e celkem 99,3 % osob se státním 
ob�anstvím �eské republiky, celkem 261 zde trvale žijících osob m�lo jiné státní ob�anství.  

Podle údaj� M�stského ú�adu v Tábo�e bylo ve školním roce 2004/2005 v táborských 
základních školách evidováno pouze 22 d�tí jiného státního ob�anství:  

 Ukrajina Slovenská 
republika 

Bulharská 
republika Vietnam Srbsko a 

�erná Hora 
Ruská 

federace 

Po�et d�tí v ZŠ 9 5 1 4 1 2 
Zdroj: M�Ú Tábor   

Výsledky terénní sociální práce s romskou komunitou 

V roce 2005 byl na M�Ú v Tábo�e podpo�en z programu Podpora terénní práce terenní 
sociální pracovník pro romskou komunitu. Výsledky jeho práce, které �áste�n� mapují 
velikost a problémy romské komunity jsou zachyceny v následujících tabulkách.  

 



 

64 

2005 
Ukazatele 

Po�et % 
Po�et klient� celkem 151 100 
- z toho do 14 let 61 40 
- z toho 15 – 24 let 48 32 
- z toho 24 – 59 let 42 28 
- z toho po�et žen 72 48 

Nezam�stnanost 
Po�et klient� nezam�stnaných déle jak 2 roky 91 60% 
Klienti za�azení do program� aktivní politiky zam�stnanosti ÚP 10 7 
Klienti, kte�í získali zam�stnání na základ� pracovní smlouvy 3 2 
Po�et klient�, se kterými TSP �ešil problémy spojené 
s nezam�stnaností 

48 32 

�ešení problém� 
Po�et klient�, se kterými TSP �ešil problémy spojené s   
- zneužíváním drog 5 3 
- záškoláctvím 23 15 
- gamblerstvím 0 0 
- lichvou 30 20 
- dluhy 84 56 
- nedostate�nou hygienou 4 3 
- kriminalitou 22 15 
- prostitucí 0 0 

     Zdroj: M�Ú v Tábo�e  

Cizinci na trhu práce 

Ke 30.4.2006 je registrováno na Ú�ad� práce v Tábo�e 241 cizinc� s platným pracovním 
povolením,  z toho 121 žen, dále 401 registrovaných ob�an� EU/EHP a Švýcarska. V po�tu 
vydaných pracovních povolení dlouhodob� dominují cizinci z Ukrajiny. Nad po�et 10 se 
dostali ješt� zam�stnanci z Mongolska a B�loruska, ostatní státy jsou zastoupeni sporadicky.  
V po�tu registrovaných ob�an� EU/EHP dominují ob�ané Slovenské republiky (376 
k 30.4.2006). 

Po�et registrovaných cizinc� s platným povolením k zam�stnání k 31. 12.  

 2002 2003 2004 2005 30.4.2006 
Po�et registrovaných ob�an� EU/EHP a 
Švýcarska   364 378 401 

Po�et registrovaných ob�an� SR  239 380   
Po�et platných povolení k zam�stnání  112 108 129 238 241 
Celkem  351 488 493 616 642 

     Zdroj: ÚP v Tábo�e  

Vysoký nár�st po�tu cizinc� s platným pracovním povolením v okrese Tábor v roce 2005 je 
zp�soben platností nového zákona o zam�stnanosti, kdy o povolení musí žádat i �lenové 
družstva a spole�níci zahrani�ních spole�ností. Zp�sob registrace ob�an� EU se v roce 
2004 zm�nil díky vstupu �R do EU.  

 

 

 



 

65 

Organizace poskytující služby  
�eský �ervený k�íž 
Verdan – V�z 
Kiwanis junior klub 
Koník, o.s. 
Cheiron T 
�eská pravoslavná filantropie  
Ú�ad práce v Tábo�e 
M�sto Tábor, odbor sociálních v�cí 
 
 
Vize             
� Existence  dostate�né nabídky  služeb pro cílovou populaci ( menšiny, cizinci, uprchlíci) a 

informovanost o t�chto službách 
� Zlepšení vztah� a postoj� majority v��i menšinám      
� Snížení po�tu problémových jedinc�, kte�í nejsou integrováni do spole�nosti 

       

Souhrn  

Menšiny 

Cíl 1 – Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu a podpora jejich rozvoje 
1.1 Udržení místa romského poradce , terénního pracovníka a podpora p�i  rozvoji terénních 

pracovník� u NNO 
           1.2. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro menšiny, cizince a uprchlíky 

Cíl 2 - Omezení xenofobního chování majority v��i menšinám, cizinc�m a uprchlík�m a 
 zvýšení tolerance k odlišnostem této skupiny 

            2.1. Zv�tšení pov�domí spole�nosti o život�, kultu�e, tradicích a zvycích osob pat�ících do         
skupiny  menšiny, cizinci a uprchlíci 

            2.2. Zlepšení podmínek pro vstup na trh práce pro cílovou skupin (menšiny, cizinci , uprchlíci) 

Cíl 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu   (menšiny, 
cizinci a uprchlíci), podpora jejich rozvoje 

Název cíle: 1 Udržení stávajících  služeb a aktivit pro cílovou skupinu (menšiny, 
cizinci a uprchlíci), podpora jejich rozvoje 

Zd�vodn�ní:  Zachování stávajících služeb se jeví jako nezbytné, nebo� cílová skupina 
nemá dostatek informací nap�. o možnostech vstupu na trh práce,             
o vy�izování nutných ú�edních doklad� apod. Nejen romská komunita se 
m�že dostávat do izolace, a proto je naším zájmem zajistit co nejvyšší 
stupe� vzd�lání u p�íslušník� menšin z d�vodu za�len�ní se do 
spole�nosti a jejich uplatn�ní se.  

Popis cíle:  
 

Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby cílové  skupin�    
- finan�ní, materiální, morální  

M��ítko napln�ní cíle: 
 
 

Fungující služby a jejich  rozvoj 
Kvalita služeb 
Existence místa  romského poradce, terénního pracovníka (m�sto Tábor) 
a terénních pracovník� u NNO 
Programy podporujících rozvoj a možnost  integrace           

Opat�ení:  
 
 
 

1.1. Udržení místa romského poradce , terénního pracovníka a   
        podpora  p�i  rozvoji terénních pracovník� u NNO 
1.2. Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro menšiny,     
       cizince a uprchlíky  

 



 

66 

 
Název opat�ení: 1.1 Udržení místa romského poradce , terénního pracovníka a podpora 

p�i  rozvoji terénních pracovník� u NNO 

Charakteristika:  a) Cílová skupina - romský poradce , terénní pracovník a terénní 
pracovníci u NNO, kte�í poskytují služby pro Romy a ostatní 
národnostní menšiny 

b) Cíl  - podpora a pomoc p�i  udržení místa romského poradce, 
terénního pracovníka  a   vytvo�ení míst terénních pracovník� p�i 
NNO   

Tyto osoby poskytují pomoc  p�i �ešení problematiky sekundární cílové 
skupiny (Romové, cizinci, uprchlíci), a to: 
� Nezam�stnanosti 
� Dluh� na nájemném a energii 
� Docházky do MŠ a ZŠ a dou�ování 
� Zadluženosti 
� Nepo�ádku v domech a jejich okolí 
� Toxikomanie  
� Pomoc p�i �ešení dalších problém� vyplývajících z každodenního 

soužití v problematických lokalitách 
Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

���� Existence t�chto pracovních míst 
���� Vznik nových terénních pracovník� p�i NNO 
���� Finan�ní zajišt�ní 
���� Možnost rozvoje jejich služeb 
���� Zkvalitn�ní služeb 
Toto vše následn� napomáhá sekundární cílové skupin� (Romové, 
ostatní národnostní menšiny)  k:  
Integraci 
V�tší šanci na vstup do zam�stnání 
Zvýšení sebev�domí 
Zlepšení sociální situace 
Zlepšení sociálních dovedností a návyk� 

Aktivity: 
 
 

Vypracování kvalitních projekt� 
Získávání financí 
Vzd�lávání pracovník� 
Vzájemná spolupráce 
Udržení komise pro menšiny, cizince a uprchlíky a struktury financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Po�et pracovník� 
(romský poradce, terénní pracovník + ostatní terénní pr. z NNO) 
míra rozší�ení jednotlivých aktivit 
po�et  oslovených  lidí 
pr�b�žné vyhodnocování  ( kvalitativní i kvantitativní) 
objem finan�ních prost�edk� na aktivity 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 4 osoby ( pracovníci) 

Finan�ní náklady: Ro�ní mzdové náklady:  
Romský poradce cca 256 000,- K�  
Terénní pracovník (m�sto) cca 177 000,- K�  
Terénní pracovníci NNO  
Provozní náklady  

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto, MPSV, Rada vlády �R pro záležitosti romské komunity, 
MV �R, EU, nadace, KÚ Jiho�eského kraje, sponzo�i 

Lidské zdroje: 4 pracovníci ( 2 m�sto + 2 NNO) 
 Materiální/prostorové 

zdroje: Zázemí pro terénní práci existuje 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: M�sto Tábor, Cheiron, Verdan, ost. NNO  



 

67 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   NNO, církve, KÚ Jiho�eského kraje, ÚP, sponzo�i, školy 

 
Název opat�ení: 1.2 Udržení a rozvoj za�ízení poskytujících služby pro menšiny,    

cizince  a uprchlíky  
Charakteristika:  a) Cílová skupina – za�ízení poskytující služby pro menšiny, cizince  a  

uprchlíky ( ZŠ a MŠ Nám. Mikuláše z Husi – školka se zam��ením na 
speciální práci s romskými d�tmi, klubovna v Zavadilské ul.2842 
(m�sto) Cheiron T, ��K, Verdan, G-centrum, Kiwanis, církve - �PF 

b) Cíl  - Podpora a pomoc za�ízením poskytujícím služby pro    
    pro menšiny, cizince  a uprchlíky   

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 
 

� Existence za�ízení 
� Finan�ní zajišt�ní 
� Možnost rozvoje služeb 
� Zkvalitn�ní služeb 

Aktivity: 
 
 

Získávání finan�ních zdroj� 
Prostorové zajišt�ní, pomoc p�i vyhledávání vhodných prostor 
Vypracování kvalitních projekt� 
Certifikace a akreditace 
Vzd�lávání pracovník� 
Prezentace služeb 
Existence komise pro menšiny, cizince a uprchlíky 
Vypisování aktivních grant� m�sta 
 Víceleté financování 

Výstupy aktivit:  
 
 
 

Finan�ní zajišt�ní 
Vhodné prostorové zabezpe�ení 
Získání financí v rámci projektu 
Získání certifikace a akreditace  
Zvýšení odbornosti  
V�tší informovanost o službách  
�ast�jší využívání služeb 
Dostate�ná finan�ní podpora ze strany m�sta 
Zvýšení ekonomické jistoty 
Pr�b�žné vyhodnocování kvalitativních i kvantitativních výsledk� 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 8 za�ízení 
sekundární skupina klient� – cca 450 osob  - Romové 
                                                cca 500 osob - cizinci 

Finan�ní náklady: Dodají jednotlivé organizace 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto Tábor, MPSV, KÚ Jiho�eského kraje, MŠMT,MV �R, nada�ní 
fondy, EU, sponzo�i 

Lidské zdroje: Cca 10 osob 

Materiální/prostorové 
zdroje: Zázemí pro práci existuje 

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: 

M�sto Tábor, Cheiron T, ��K, Verdan, církve - �PF, G-centrum,  
Kiwanis 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   Školská za�ízení, ÚP, obdobná za�ízení v kraji 

Cíl 2 Omezení xenofobního chování majority v��i menšinám, cizinc�m a 
uprchlík�m a zvýšení tolerance k odlišnostem této skupiny 

Název cíle: 2 Omezení xenofobního chování majority v��i menšinám, cizinc�m a 
uprchlík�m a zvýšení tolerance k odlišnostem této skupiny 

Zd�vodn�ní:  Neznalost problematiky menšin a cizinc� zp�sobuje nepochopení a 



 

68 

odmítání t�chto skupin a zhoršuje možnosti jejich integrace 

Popis cíle:  
 

Podpora aktivit a �inností, které mohou napomoci k omezení t�chto 
negativních jev� 

M��ítko napln�ní cíle: 
 
 

Zvýšení tolerance v��i menšinám a cizinc�m 
Dostate�ná škála �inností podporujících toleranci k menšinám , cizinc�m, 
uprchlík�m 

Opat�ení:  
 
 
 

2.1. Zv�tšení pov�domí spole�nosti o život�, kultu�e, tradicích a     
        zvycích této skupiny ( menšiny, cizinci a uprchlíci) 
2.2. Zlepšení podmínek pro vstup na trh práce pro cílovou skupinu      
       ( menšiny, cizinci , uprchlíci) 

 
Název opat�ení: 2.1 Zv�tšení pov�domí spole�nosti o život�, kultu�e, tradicích a     

zvycích  skupiny ( menšiny, cizinci a uprchlíci) 

Charakteristika:  cílová skupina – široká ve�ejnost 
cíl – p�iblížení  kultury, zvyk� a tradic  menšin ,a tímto snižování 
negativních projev� v��i této skupin� 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  

Snížení negativních projev� v��i této skupin� ( menšiny, cizinci, 
uprchlíci) 

Aktivity: 
 
 

Po�ádání p�ednáškových �inností, besed 
Umožn�ní realizací kulturních vystoupení zástupc�  menšin p�ed 
majoritní spole�ností 
Tvorba informa�ních materiál� 
Podpora výchovn� vzd�lávacích akcí ovliv�ujících postoje d�tí v��i 
menšinám ve školách 
Zvýšení vzájemné spolupráce a informovanosti o subjektech pracujících 
s menšinami  

Výstupy aktivit:  
 
 

Po�ty p�ednášek, besed, vystoupení 
Množství informa�ních materiál� 
Zm�na postoj� široké ve�ejnosti k menšinám, cizinc�m, uprchlík�m  

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Široká ve�ejnost 

Finan�ní náklady: 200.000,- K� 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

m�sto Tábor, MPSV, KÚ Jiho�eského kraje, MŠMT,MV �R, nada�ní 
fondy, EU, sponzo�i, Rada vlády �R pro záležitosti romské komunity, 
Rada vlády �R pro národnostní menšiny 

Lidské zdroje: Není relevantní 
Na aktivitách se budou podílet pracovníci všech organizací 

Materiální/prostorové 
zdroje:  

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: 

Jednotlivé subjekty pracující s Romy, cizinci a uprchlíky 
- m�sto Tábor, Cheiron T, ��K, Verdan,církve - �PF, G-
centrum,Kiwanis 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   Školská za�ízení, ÚP, obdobná za�ízení v kraji, církve 

 
Název opat�ení: 2.2. Zlepšení podmínek pro vstup na trh práce pro cílovou skupinu 

(menšiny, cizinci , uprchlíci) 

Charakteristika:  a) Cíl . skupina – Romové , cizinci, uprchlíci 
b) Cíl  -  snížit rizika 

       zlepšit dovednosti, znalosti, kvalifikaci 
       zlepšit uplatn�ní na trhu práce 



 

69 

Dopad opat�ení na 
cílovou skupinu:  
 

���� Lepší uplatn�ní na trhu práce 
���� Širší škála profesí, ve kterých mohou získat uplatn�ní 
���� Zvýšení dovedností, znalostí  

Aktivity: 
 
 

Kurzy -  jazykové, po�íta�ové, rekvalifika�ní 
Vytvo�ení podmínek pro možnost postupného vstupu na trh práce 
( toto je jedním z opat�ení u skup.4 – osoby v obtížných životních 
situacích) 

Výstupy aktivit:  
 
 

Po�et kurz� 
Po�et klient� 
Zvýšení po�tu cílové skupiny uplatn�né na trhu práce 

P�edpokládaný po�et 
klient�/rok: 

Cca 450 + cca 500 ( Romové + cizinci) 

Finan�ní náklady: Uplatn�ny v rámci jiných opat�ení 

P�edpokládané finan�ní 
zdroje.  

M�sto Tábor, MPSV, KÚ Jiho�eského kaje, MŠMT,MV �R, nada�ní 
fondy, EU, sponzo�i, Rada vlády �R pro záležitosti romské komunity, 
Rada vlády �R pro národnostní menšiny  

Lidské zdroje: Uplatn�no v rámci jiných opat�ení 

Materiální/prostorové 
zdroje:  

P�edpokládaný 
realizátor �innosti: Za�ízení poskytující pomoc a služby cíl skupin� 

P�edpokládané 
spolupracující  subj.   ÚP, církve 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 

7. Spole�né cíle a opat�ení KPSS v Tábo�e 

Koordina�ní skupina KPSS stanovila spole�né cíle a opat�ení, které se týkají všech 
pracovních skupin a mají souvislost jak s vlastní realizací komunitního plánu sociálních 
služeb, tak se zásadními oblastmi realizace sociální služeb.    

Cíl 1    Propagace sociálních služeb a výstup� KPSS v Tábo�e  
1.1 Propagace v Novinách táborské radnice  a místním tisku  
1.2 Propagace na webových stránkách m�sta  

- vytvo�it a aktualizovat elektronický Adresá� sociálních služeb v Tábo�e  
- pravidelná aktualizace dokument� KPSS a informací o SS v Tábo�e  
- vytvo�ení ankety a elektronické schránky na podn�ty a názory ve�ejnosti  

1.3 Distribuce tišt�ného Adresá�e sociálních služeb v Tábo�e  
- aktualizace v roce 2010  

1.4 Prezentace neziskových organizací  
- po�ádat akci „Prezentace poskytovatel� sociálních služeb v Tábo�e“ 
- po�ádat pravidelné výstavy NNO  

Cíl 2   Revize systému finan�ní podpory sociálních služeb v Tábo�e  
2.1 Podporovat  poskytovatele soc. služeb p�i získávání ve�ejných prost�edk�  

- zajišt�ní spolufinancování a p�edfinancování projekt�  
- nefinan�ní podpora projekt�  

2.2 Úprava systému grantové politiky m�sta v soc. oblasti v souladu s KPSS  
- provázání  pravidel grant� a p�ísp�vk� s KPSS 
- spolupráce m�sta Tábora s poskytovateli soc. služeb   

2.3  Zpracování projektové dokumentace na investi�ní projekty KPSS  
- p�íprava žádostí do krajských, národních a evropských fond�   

Cíl 3  Realizace KPSS v Tábo�e  
3.1 Vytvo�it systém realizace KPSS 

- z�ízení Komise Rady m�sta pro komunitní plánování  
- z�ízení pracovního místa pro realizaci KPSS  
- p�íprava ro�ních Ak�ních plán�  
- pravidelné vyhodnocování realizace KPSS a jeho aktualizace   

3.2 Monitorovat pot�eby ob�an� a poptávku uživatel� sociálních služeb  
- pravidelná dotazníková šet�ení 

3.3 P�íprava a p�ijetí nového KPSS v Tábo�e  

Cíl 4  Zvyšování kvality sociálních služeb  
4.1 Napl�ování standard� kvality sociálních služeb  

- školení, poradenství, vým�na informací mezi poskytovateli  
4.2 Zvyšování kvalifikace pracovník� v sociálních službách  
4.3 Podpora dobrovolnictví  

 

 



 

71 

Záv�r 
 

Vážení p�átelé, 

 

Publikací, kterou jste práv� do�etli, byla uzav�ena jedna etapa Komunitního plánování 
sociálních služeb v Tábo�e. Etapa, na níž se podílelo svými nápady, p�ipomínkami a názory 
mnoho lidí z �ad zadavatele, poskytovatel� a hlavn� uživatel� sociálních služeb. Všem za 
jejich práci pat�í pod�kování.  

Definováním pot�eb v jednotlivých oblastech a stanovením cíl�, kterých chceme dosáhnout, 
však práce nekon�í. Práv� naopak. Nastává nejd�ležit�jší �ást komunitního plánování – jeho 
realizace. Aby plány nez�staly pouze na papí�e, o to se bude starat zejména Komise Rady 
m�sta pro komunitní plánování (�ídící skupina KPSS). Jejím úkolem bude �ídit rozpracování 
jednotlivých opat�ení do forem projektových plán� a koordinovat jejich postupné pln�ní.  

Jak se vše poda�í, to bude záviset p�edevším na poskytovatelích sociálních služeb, p�ed 
kterými stojí výzva v podob� nového zákona o sociálních službách, v zavád�ní standard� 
sociálních služeb a zvyšování kvality svých zam�stnanc� a tím i kvality poskytovaných 
služeb.  

M�sto Tábor s nimi bude nadále spolupracovat a výrazn� se podílet na napl�ování daných 
cíl� nejenom v rovin� finan�ní. V��me, že nás energie neopustí a p�i hodnocení za 2 roky si 
budeme moci mnoho úkol� odškrtnout jako spln�né a pracovat na dalším zlepšování 
poskytovaných služeb.  

 

Za zpracovatele 

MgA. Petr Kukla   
REGIO projekt, s. r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 

Typologie sociálních služeb 
 

Sociální poradenství (Poradny)  

Sociální poradenství poskytuje informace p�ispívající k �ešení nep�íznivé sociální situace. 
Sociální poradenství je základní �inností p�i poskytování všech druh� sociálních služeb.  

a) základní sociální poradenství (poskytuje osobám pot�ebné informace p�ispívající k �ešení 
jejich nep�íznivé sociální situace. Sociální poradenství je základní �inností p�i poskytování 
všech druh� sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni tuto �innost 
zajistit) 

b) odborné sociální poradenství (je poskytováno se zam��ením na pot�eby jednotlivých 
okruh� sociálních skupin osob v ob�anských poradnách, manželských a rodinných 
poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, 
poradnách pro ob�ti trestných �in� a domácího násilí; zahrnuje též sociální práci s osobami, 
jejichž zp�sob života m�že vést ke konfliktu se spole�ností. Sou�ástí odborného poradenství 
je i p�j�ování kompenza�ních pom�cek) 
 
Služby sociální pé�e 
Služby sociální pé�e napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou sob�sta�nost, 
s cílem umožnit jim v nejvyšší možné mí�e zapojení do b�žného života spole�nosti, a v 
p�ípadech, kdy toto vylu�uje jejich stav, zajistit jim d�stojné prost�edí a zacházení. 
 
Osobní asistence (nezm�n�no) 
- je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu v�ku, 
chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. Služba se poskytuje bez �asového omezení, v p�irozeném sociálním prost�edí 
osob a p�i �innostech, které osoba pot�ebuje. 
OA obsahuje zejména tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
b) pomoc p�i osobní hygien�, 
c) pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
d) pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, 
e) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
f) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
g) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Pe�ovatelská služba (nezm�n�no) 
- je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou sob�sta�nost 
z d�vodu v�ku, chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení, a rodinám s d�tmi, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba poskytuje ve vymezeném �ase v 
domácnostech osob a v za�ízeních sociálních služeb vyjmenované úkony. 
PS obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
b) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
d) pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím. 
 
 
 
 



 

73 

Tís�ová pé�e (nezm�n�no) 
- je terénní služba, kterou se poskytuje nep�etržitá distan�ní hlasová a elektronická 
komunikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v 
p�ípad� náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností. 
TP obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí nebo zprost�edkování neodkladné pomoci p�i krizové situaci, 
b) sociální poradenství, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
e) pomoc p�i prosazování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Pr�vodcovské a p�ed�itatelské služby (nezm�n�no) 
- jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy 
z d�vodu v�ku nebo zdravotního postižení v oblasti orientace nebo komunikace, a 
napomáhá jim osobn� si vy�ídit vlastní záležitosti. Služby mohou být poskytovány též jako 
sou�ást jiných služeb. 
PPS obsahuje tyto základní �innosti: 
a) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Podpora samostatného bydlení (podporované bydlení) 
- je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu 
zdravotního postižení nebo chronického onemocn�ní, v�etn� duševního onemocn�ní, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
PSB obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, 
b) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
c) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
d) sociáln� terapeutické �innosti, 
e) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Odleh�ovací služby (nezm�n�no) 
- jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám, které mají sníženou 
sob�sta�nost z d�vodu v�ku, chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení, o které 
je jinak pe�ováno v jejich p�irozeném sociálním prost�edí; cílem služby je umožnit pe�ující 
fyzické osob� nezbytný odpo�inek. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
b) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
d) poskytnutí ubytování v p�ípad� pobytové služby, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
f) sociáln� terapeutické �innosti, 
g) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí, 
h) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti. 
 
Centra denních služeb (nezm�n�no) 
- poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu v�ku, 
chronického onemocn�ní nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 



 

74 

c) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
d) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
e) sociáln� terapeutické �innosti, 
f) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Denní stacioná�e (Centra denních služeb) 
- poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu v�ku 
nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým duševním onemocn�ním, jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
b) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
c) poskytnutí stravy, 
d) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
f) sociáln� terapeutické �innosti, 
g) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Týdenní stacioná�e (Centra denních služeb) 
- poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu v�ku nebo 
zdravotního postižení, a osobám s chronickým duševním onemocn�ním, jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy, 
c) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
d) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
e) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
f) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
g) sociáln� terapeutické �innosti, 
h) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením (Domovy a penziony) 
- poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy, 
c) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
d) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
e) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
f) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
g) sociáln� terapeutické �innosti, 
h) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
- nezaopat�eným d�tem se v domovech pro osoby se zdravotním postižením poskytuje 
osobní vybavení, drobné p�edm�ty b�žné osobní pot�eby a n�které služby s p�ihlédnutím k 
jejich pot�ebám. Osobním vybavením se rozumí prádlo, šatstvo a obuv; n�kterými službami 
se rozumí st�íhání vlas�, holení a pedikúra.  
- m�že zde být vykonávána ústavní výchova podle zvláštních právních p�edpis�. Pro výkon 
ústavní výchovy v domovech pro osoby se zdravotním postižením platí p�im��en� 
ustanovení o právech a povinnostech d�tí umíst�ných ve školských za�ízeních pro výkon 
ústavní výchovy podle zvláštního právního 
 
 



 

75 

Domovy pro seniory (Domovy a penziony) 
- poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost zejména z d�vodu 
v�ku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy, 
c) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
d) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
f) sociáln� terapeutické �innosti, 
g) aktiviza�ní �innosti, 
h) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Domovy se zvláštním režimem (Domovy a penziony) 
- poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu 
chronického duševního onemocn�ní nebo závislosti na návykových látkách, a osobám se 
sta�eckou, Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou 
sob�sta�nost z d�vodu t�chto onemocn�ní, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby. Režim v t�chto za�ízeních p�i poskytování sociálních služeb je p�izp�soben 
specifickým pot�ebám t�chto osob. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy, 
c) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
d) pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
f) sociáln� terapeutické �innosti, 
g) aktiviza�ní �innosti, 
h) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Chrán�né bydlení (nezm�n�no) 
- je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou sob�sta�nost z d�vodu 
zdravotního postižení nebo chronického onemocn�ní, v�etn� duševního onemocn�ní, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chrán�né bydlení má formu skupinového, 
pop�ípad� individuálního bydlení. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
b) poskytnutí ubytování, 
c) pomoc p�i zajišt�ní chodu domácnosti, 
d) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
e) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
f) sociáln� terapeutické �innosti, 
g) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Služby sociální prevence 
Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vylou�ení osob, které jsou tímto 
ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a zp�sob života vedoucí ke konfliktu se 
spole�ností, sociáln� znevýhod�ující prost�edí a ohrožení práv a oprávn�ných zájm� 
trestnou �inností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k 
p�ekonání jejich nep�íznivé sociální situace a chránit spole�nost p�ed vznikem a ší�ením 
nežádoucích spole�enských jev�. 
 
 



 

76 

Raná pé�e (nezm�n�no) 
- je terénní, pop�ípad� ambulantní služba poskytovaná dít�ti a rodi��m dít�te ve v�ku do 7 
let, které je zdravotn� postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v d�sledku nep�íznivé sociální 
situace. Služba je zam��ena na podporu rodiny a podporu vývoje dít�te s ohledem na jeho 
specifické pot�eby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Telefonická krizová pomoc (Krizová pomoc) 
- je terénní služba poskytovaná na p�echodnou dobu osobám, které se nacházejí v situaci 
ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou p�echodn� nemohou 
�ešit vlastními silami. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) telefonickou krizovou pomoc, 
b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Tlumo�nické služby (nezm�n�no) 
- jsou terénní, pop�ípad� ambulantní služby poskytované osobám s poruchami komunikace 
zp�sobenými p�edevším smyslovým postižením, které zamezuje b�žné komunikaci s okolím 
bez pomoci jiné fyzické osoby. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Azylové domy (nezm�n�no) 
- poskytují pobytové služby na p�echodnou dobu osobám v nep�íznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
b) poskytnutí ubytování, 
c) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Domy na p�l cesty (nezm�n�no) 
- poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let v�ku, které po dosažení zletilosti 
opoušt�jí školská za�ízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, pop�ípad� pro osoby z 
jiných za�ízení pro pé�i o d�ti a mládež, a pro osoby, které jsou propušt�ny z výkonu trestu 
odn�tí svobody nebo ochranné lé�by. Zp�sob poskytování sociálních služeb v t�chto 
za�ízeních je p�izp�soben specifickým pot�ebám t�chto osob. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a obstarávání osobních záležitostí. 
 
Kontaktní centra (nezm�n�no) 
- jsou nízkoprahová za�ízení poskytující ambulantní, pop�ípad� terénní služby osobám 
ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a 
zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) sociáln� terapeutické �innosti, 



 

77 

b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí, 
c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 
 
Krizová pomoc (nezm�n�no) 
- je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na p�echodnou dobu poskytovaná osobám, 
které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy p�echodn� nemohou �ešit svoji 
nep�íznivou sociální situaci vlastními silami.  
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Interven�ní  centra 
- poskytují ambulantní, terénní nebo pobytové služby osobám ohroženým násilným 
chováním. Na základ� rozhodnutí o vykázání ze spole�ného bydlení nebo zákazu vstupu do 
n�j vydaného podle zvláštního právního p�edpisu je osob� ohrožené násilným chováním 
vykázané osoby nabídnuta pomoc nejpozd�ji do 48 hodin od doru�ení opisu tohoto 
rozhodnutí interven�nímu centru. Pomoc m�že být poskytnuta rovn�ž na základ� žádosti 
osoby ohrožené násilným chováním jiné osoby obývající s ní spole�né bydlení nebo i bez 
takového podn�tu, a to bezodkladn� poté, co se interven�ní centrum o ohrožení osoby 
násilným chováním dozví.  
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) sociáln� terapeutické �innosti 
b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Nízkoprahová denní centra (nezm�n�no) 
- poskytují ambulantní, pop�ípad� terénní služby pro osoby bez p�íst�eší. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
c) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a obstarávání osobních záležitostí. 
 
Nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež (nezm�n�no) 
- poskytují ambulantní, pop�ípad� terénní služby d�tem ve v�ku od 6 do 26 let ohroženým 
spole�ensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života p�edcházením 
nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se zp�sobem jejich života, 
umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prost�edí a vytvá�et podmínky k �ešení jejich 
nep�íznivé sociální situace. Služba m�že být poskytována osobám anonymn�. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Noclehárny (nezm�n�no) 
- poskytují ambulantní služby osobám bez p�íst�eší, které mají zájem o využití hygienického 
za�ízení a p�enocování. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
b) poskytnutí p�enocování. 
 
 



 

78 

Služby následné pé�e 
- jsou terénní služby poskytované osobám s chronickým duševním onemocn�ním a osobám 
závislým na návykových látkách, které absolvovaly ústavní lé�bu ve zdravotnickém za�ízení, 
absolvovaly ambulantní lé�bu nebo se jí podrobují, nebo osobám, které abstinují. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) sociáln� terapeutické �innosti, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Sociáln� aktiviza�ní služby pro rodiny s d�tmi 
- jsou terénní, pop�ípad� ambulantní služby poskytované rodin� s dít�tem, u kterého je jeho 
vývoj ohrožen v d�sledku dopad� dlouhodob� krizové sociální situace, kterou rodi�e 
nedokáží sami bez pomoci p�ekonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 
Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní �innosti: 
a) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) sociáln� terapeutické �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Sociáln� aktiviza�ní služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
- jsou ambulantní, pop�ípad� terénní služby poskytované osobám v d�chodovém v�ku nebo 
osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním vylou�ením. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
b) sociáln� terapeutické �innosti, 
c) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Sociáln� terapeutické dílny (dílny) 
- jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou sob�sta�ností z d�vodu 
zdravotního postižení, které nejsou z tohoto d�vodu umístitelné na otev�eném ani 
chrán�ném trhu práce. Jejich ú�elem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování 
pracovních návyk� a dovedností prost�ednictvím sociáln� pracovní terapie. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p�i zajišt�ní stravy, 
c) nácvik dovedností pro zvládání pé�e o vlastní osobu, sob�sta�nosti a dalších �inností 
vedoucích k sociálnímu za�len�ní, 
d) podpora vytvá�ení a zdokonalování základních pracovních návyk� a dovedností. 
 
Terapeutické komunity (nezm�n�no) 
- poskytují pobytové služby i na p�echodnou dobu pro osoby závislé na návykových látkách 
nebo osoby s chronickým duševním onemocn�ním, které mají zájem o za�len�ní do 
b�žného života. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí stravy, 
b) poskytnutí ubytování, 
c) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
d) sociáln� terapeutické �innosti, 
e) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
 
 
 



 

79 

Terénní programy 
- jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový zp�sob života nebo jsou 
tímto zp�sobem života ohroženy. Služba je ur�ena pro problémové skupiny osob, uživatele 
návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez p�íst�eší, osoby žijící v 
sociáln� vylou�ených komunitách a jiné sociáln� ohrožené skupiny. 
Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich zp�sobu života. Služba 
m�že být osobám poskytována anonymn�. 
Služba obsahuje tyto základní �innosti: 
a) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
b) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
 
Sociální rehabilitace 
- je soubor specifických �inností sm��ujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a 
sob�sta�nosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním 
návyk� a nácvikem výkonu b�žných, pro samostatný život nezbytných �inností alternativním 
zp�sobem využívajícím zachovaných schopností, potenciál� a kompetencí. Sociální 
rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových 
služeb poskytovaných v centrech sociáln� rehabilita�ních služeb.  
Služba poskytovaná formou terénních nebo ambulantních služeb obsahuje tyto základní 
�innosti: 
a) nácvik dovedností pro zvládání pé�e o vlastní osobu, sob�sta�nosti a dalších �inností 
vedoucích k sociálnímu za�len�ní, 
b) zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím, 
c) výchovné, vzd�lávací a aktiviza�ní �innosti, 
d) pomoc p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí. 
Služba poskytovaná formou pobytových služeb v centrech sociáln� rehabilita�ních služeb 
obsahuje vedle základních �inností tyto základní �innosti: 
a) poskytnutí ubytování, 
b) poskytnutí stravy, 
c) pomoc p�i osobní hygien� nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

Seznam zkratek a informa�ní zdroje  
 

CZP ........................................................................................ Centrum zdravotn� postižených 
��K.............................................................................................................�eský �ervený k�íž 
�PF .............................................................................................�eská pravoslavná filantropie 
DMD ......................................................................................................D�m pro matky s d�tmi 
DP ........................................................................................................................ Domácí pé�e 
FCH ....................................................................................................................... Farní charita  
FOD.........................................................................................................Fond ohrožených d�tí 
ICM........................................................................................... Informa�ní centrum pro mládež 
KP...................................................................................................................... Komunitní plán 
KPSS.............................................................................Komunitní plánování sociálních služeb 
KÚ ......................................................................................................................... Krajský ú�ad 
MC.................................................................................................................Mate�ské centrum 
MPSV ................................................................................ Ministerstvo práce a sociálních v�cí 
MŠMT...................................................................Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 
MV �R................................................................................ Ministerstvo vnitra �eské republiky 
MZ �R ..................................................................... Ministerstvo zdravotnictví �eské republiky 
NNO ..........................................................................................Nestátní nezisková organizace 
OSSZ........................................................................... Okresní správa sociálního zabezpe�ení 
PPP ................................................................................. Pedagogicko psychologická poradna 
RM..........................................................................................................................Rada m�sta 
SIA SONS... St�edisko integra�ních aktivit sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 
SLDB...................................................................................................S�ítání lidí, dom� a byt� 
SNN..........................................................................................Svaz neslyšících a nevidomých 
SOANZ .........................Sdružení pro osobní asistenci a nezávislý život zdravotn� postižených 
SVP ....................................................................................................St�edisko výchovné pé�e 
TP.................................................................................................................. T�lesn� postižení 
ÚP ........................................................................................................................... Ú�ad práce 
ÚSP ........................................................................................................... Ústav sociální pé�e 
ZP...............................................................................................................Zdravotn� postižení 
ZTP..........................................................................................................Zvláš� t�žce postižení 
ZTP-P ....................................................Zvláš� t�žce postižení, jejichž stav vyžaduje doprovod 

 

Návrh kapitol pro komunitní plánování sociálních služeb v �R, Komunitní plánování o. p. s., 
2005 
Pr�zkum pot�eb uživatel�, b�ezen 2006 
Analýza poskytovatel� sociálních služeb, kv�ten 2006 
Sociodemografická analýza m�sta Tábora, �erven 2006 
Výstupy pracovních skupin, prosinec 2006 
Adresá� sociálních služeb v Tábo�e, b�ezen 2007 


